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Kompromis w sprawie rolnej i konstytucyjnej. — Zwyciążył system dwu
izbowy. — Ludowcy dążą do utworzenia gabinetu parlamentarnego.

Warszawa. (Tel. M.) Po dwutygodniowych wy- | wicz, w którem oświadczył, że klub jego po za
siłkach udało się wreszcie doprowadzić do u 
tworzenia większości sejmowej. W  skład tej 
większości wchodzę,: Związek ludowo-narodo
wy, narodowe Zjednoczenie ludowe P. S. L., 
chrześcijańska demokracya, co wraz z drobniej- 
szemi grupkami daje dwieście osiemdziesiąt 
głosów. Akcos ludowców do tworzącej się wię

stawia sobie wolną rękę wobec gabinetu p. 
Skulskiemu. Klub pracy konstytucyjnej nie 
może się nie zastrzedz przeciw nieodpowiedzial
nej gospodarce fiaansowej, prowadzone] dotąd,
przyczcm ma przeważnie na myśli zakupy czy
nione zagranicą, w skutkach dla państwa fatal- 

j ne. W  odpowiedzi na to, p. Skulski oświadczył,
kszośei sejmowej poprzedziły rokowania w j że nowy rząd stosować się będzie w swej poli- 
dwóch spornych sprawach: rolnej i konstytu
cyjnej i w końcu doprowadzono do komprcmi.
su. Co do refoim y rolnej utrzymano zasadę, u- 
chwalonoą przez Sejm 10 Upca, ale z następu
jącemu modyfikacyami:

Na przeciąg lat najbliższych wywłaszczenie i 
parcelacya w przeludnionych obwodach prze
mysłowych, a także ze względów narodowych, 
utrzyma się w granicach maksimum władania

i tyce finansowej ściśle do wskazówek ministra 
skarbu. W  przyszłości będą zakupy opiniowa
ne przez ministra skarbu, w sprawie zaś zaku
pów już dcjkonanjch p. Skulski zapowiedział 
przeprowadzenie ścisłego śledztwa. : j-i nie 
cofnie się przed ewentualne-! unieważnieni: m 
zakupów szkodliwych dL? Państw*. winuych 
zaś pociągnie da surowej e^powied^-olŁCści, 

Przedstawiciel N. il. fi. zajął również sćauo-
60 do 180 hektarów, w in n ych  zaś okolicach w j wisko wyczekujące, celem zaś pozyskania także 
granicach od 180 do 400 hektarów. Typ gospo- j tej grupy dla większości sejmowej toczą się o-
darstw pomyślany jest w  ten sposób, że gospo 
darstwa do 12 hektarów mają tworzyć 60 pro^., 
ponad 12 hektarów 40 proc. ziemi, przypadają
cej na paroelacyę. Państwo ma prawo wykup na 
wszelkich lasów, zwłaszcza zdewastowanych 1 
zaniedbanych, W  sprawie konstytucyi zgwwOna 
się na Sejm dwuizbowy, przyczem Izba druga 
m a tylko prajwioi kwalifikowania ustaw i ich 
ewentualnego zwracania do Sejmu. Jeżeli taka 
ustawa otrzyma poraź drugi tylko zwykłą wię
kszość, a naczeliuk państwa nie położy swego 
yeta, staje się ona obowiązującą. W  razie sprze
ciwu naczelnika państwa ustawa nabiera prawo 
mocności, gdy w drodze głosowania uzy- 
iska trzy piąte głosów sejmowych.

Odbyte następnie plenarne zebranie P. S. L. 
uchwaliło rezrjlucyę, przyjmującą do zalwier- 
Idzającej wiadomości powyższe warunki układu 
izawartogo z Narodowem Zjednoczeniem Ludo- 
iwem i polecającą prezydyum, aby ze względu 
na sytuacyę zewnętrzną państwa dążyć natych
miast do utworzenia gabinetu parlamentarnego, 

opartego o większość sejmową. W  myśl tej 
uchwały poseł Witos oświadczył się na konwen
cie seniorów za utworzeniem gabinetu i po
wierzeniem tej niisyi p. Skulskiemu.

Identyczne stanowisko zajęły też inne stron
nictwa oprócz P. P. S., grupy Stapińskiego i 
klubu nacyonalistów żydowskich. W imieniu 
klubu pracy konstytucyjnej wygłosił dłuższe, 
bardzo rzecze w e  przemówienie poseł Stesło-

becn,ic pertraktacy o. Marszałek Trąmpczyński 
udał się następnie do Belwederu, aby zakomu
nikować nacz. państwa o wyniku obrad kon
wentu seniorów. Również zebrali się przedsta
wiciele poszczególnych stronnictw, wchodzą
cych ,i skład -viększośvi tamowej, celem usta
lenia listy nowego gabinetu. Narada w tej spra
wie przeciągnęła sdę do późnej nocy.

Minister l i i i i m i  mmii s w i  tefte.
Warszawa. (Tel. M.) Pan Skulski odwiedził 

ministra Wojciechowskiego i  odbył z nim dłuż
szą krtnfereacyę, aa której omawiano sprawę 
pozostania obecnego mmisrtra spraw wewnętrz
nych w nowym gabinecie. Wobec tego, że Woj
ciechowski poczynił pewne zastrzeżenia, udali 
się do niegw przedstawiciele P. S. L. posłowie 
Witos i Rataj, którym udało sdę skłonić mini
stra Wojciechowskiego do zatrzymania teki 
spraw wewnętrznych.

iSi tie 13 i). i
Warszawa, (le i. M.) Następne posiedzenie 

plenarne Sejmu oczekiwane jest 18 bm. (czwar
tek).
Paderewski generalnym delegatem 

Polski w Paryżu.
Warszawa (tel. M.). Podobno były premier 

Pcderewslu ma być wysłany do Paryża w' cha
rakterze generalnego delegata Polski.

Polska otrzyma rozbrojone okręty austriackie 
a działa będzie mogła sobie kupić...

Wiedeń (PAT). Wied. biuro koresp. donosi z 
Paryża: Najwyższa rada zadecydowała, że Pol
ska, Jugosławia, Portugalia, Grecya i Rumunia 
otrzymają pewne ilości łodzi kanonicrskich i 
okrętów strażniczych, pozostałych z marynarki 

----------------- t a ------------- ---------------

wojennej dawnych Austro-Węgier. Okręty te 
będą rozbrojone. Włochy otrzymają wszystkie 
działa, a interesowane państwa będą megły za
mówić w Anglii nowe działa dia tych okrętów.

i  Anglii zwycięża pogiąd, że trzeba stworzyć ś liw  Polskę.
Warszawa (tel. M.). Korespondent paryski 

„Gazety W arszawskiej" mial możność rozma
wiać z wybitnym dziennikarzem angielskim, 
który stwierdził, żc w Anglii dojrzewa we wszy
stkich prawie umysłach myśl, iż najlcpszem 
rozwiązaniem sprawy rosyjskiej jest stworzenie 
tńlEcj Polski z Wilnem, Mińskiem i Eobruj- 
-kieni, Polski zfederalizowanej z Litwą, Łotwą, 
PSionią i Finlandyą. Ku tej polityce skłaniają 
się wyraźnie lifcorall angielscy (Labour Party) 
i część konserwatystów. Lloyd George, mimo 
posądzeń o rzekome sympatye bolszewickie, ży

wi do bolszewików wielką niechęć, ale obecnie 
interesy angielskie wymagają, aby zaniechać 
prób przywrócenia wielkiej iłosyi. Z warunków 
zakomunikowanych przez rząd sowiecki rządo
wi ai.:gielskiemu, Londyn dowiedział się, iż bol
szewicy pragną zniesienia blokady republiki 
sowietów, następnie żc dążą do nawiązania sto
sunków gospodarczych z cntcnlą i domagają 
się prawią opieki nad obywatelami swymi za 
granicą. Istnieje jednak podeijrzc-nie, żc bolsze
wicy prngną uzyskać kouccsyc. celem urządze
nia międzynarodowej propagandy bolszewickiej

Pod hasfem walki z belszewizmern.
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Ostatnie wybory we Frań cyt, któro przyniosły! 
wielką porażkę socyalistom, a oddały natomiast 
zwycięstwo w ręcs bloku narodowego, prowadzone 

j były pod hasłem wałki z bolszewizmem, a na koa 
• rzyść łaau i porządku społecznego. Afiszami i bro

szurami tudzież odezwami ulicznemi uświadamia- 
i no rzeszom robotniczym niebezpieczeństwo tkwiące 

w nauce apostołów przewrotu. Powyższy rysunek 
stanowi właśnie próbkę takiej akcyi agitacyjnej. 
Jest 10 ogłoszenie, zalecające nabycie broszury, po^ 
uczająeej o tern, jak należy głosować, aby boLsze- 
wizm nie odniósł tryumfu. vj

Jeszcze wsprawie 
reformy rolnej.

Kraków, 12 grudnia:
AV sprawie reformy rcilncj stoimy dopiero 

przed najtrudniejszem zadaniem. Najłatwiej- 
szem było uchwalić zasady, chociaż tak ciężkim 
wydawał się ten proces. Najtrudniejszem zaś 
ustalić taki sposób przeprowadzenia zasad, któ
ryby duchowi zasad odpowiadał a umożliwił 
przeprowadzenie tak radykalnego przewrotu bez 
niebezpieczeństwa dla produkcja rolniczej, dla 
jej wydatnośoi, dla szans dalszego je j rozwoju, 
a tem samem bez niebezpieczeństwa dla konsu
mentów miasit i w ie lk ich  ośrodków przemysło
wo-górniczych. Nie jest to jednak zadanie nie
możliwe i w zasadzie n ic p rzerasta  ooio naszych 
sił.

P od ob n o  pew n a  część ziem ian  go tu je  się do 
o fen zy w y  przeciw  u ch w a lo n y m  ju ż przez S eim  
zasad m. N ie u w ażam  tej w a lk i ze w zg lęd ów  o- 
gó ln c j p o lity k i p ań stw ow ej za w skazan o, ani też 
za obiecu jącą , sukces d la  a ta k u ją cy ch . R ozbu dzi 
ona na n o  wo n am iętn ość, zw iększy  zam ęt, za
h a m u je  p racę  p ow strzym a  od bu dow ę p re d u k cy i 
ro ln icze j, u tru dn i bu d ow ę państw a. Z  d ru g ie j 
stron y  siiy  a ta k u ją cy ch  są w  p orów n a n iu  z m a
sam i ck ło p sk icm i za słabo, by m o g ły  w  w a lce  
tej zw yciężyć.

P rzed  u ch w alen iem  zasad reform y rolną; sam  
n ie  by łem  w o ln y  od  obaw  i w ątp liw ości, czy aa* 
sady te n ic  grożą  zm n ie jszen iem  prod u kąy i ro l
nej, która jest p od sta w ą  naszego bytu. a kow ąi 
d źw ig n ięc ie  jest naszem  pierws-zem zadaniem  
gospo-darczcm . (N ic m oże tu iść c  to —  ule -.•cel
no, by o to szło  —  czy k ilkan aście  tysięcy  rodzin  
ib sza rn iczy ch  u trzym a się p rzy  doiycuczcu-e.w. j 
sile g osp od a rcze j, przy  uawrikj.-.zej ponycy-i sp o 
łeczn ej).

W sze la k o  postęp  w szelk i rodzi się v ciężk ich  
b ó la ch  in te lek tu a ln ych , a don iosłe  reform y w y  
ch <izą zaw sze z w a lk i n ic  ty lk o  sprzecznych in
teresów , lecz także rzeczow ych  przekonań, yakaż 
to w ie lk a  a ra d yk a ln a  re form a  nSc budziła  rze
czon ych  obaw  i w ą tp liw ości. A  jednak  przez ile 
tak ich  w ie lk ich  a ra d yk a ln ych  re form  ludzkość
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już przeszła szczęśliwie z przeważającym dla 
siebie pożytkiem?

Gdy scbie przypomnimy, że są kraje o bardzo 
wysokim poziomie gos#. wiejskiego, o produk- 
cyi roi .bez porównania wydatniejszej, niż nasza, 
a prawic bez większej własności ~  kraje, w któ
rych typ przeważający stanowi średnia włas
ność ziemska o obszarach przeważnie niższych, 
Łub nie wiele różnych od minimum, uchwalo
nego przez Sejm — gdy przypomnimy sobie n. p. 
chłopską Danię, oraz Francyę, gdzie wielka re- 
wulucya dokonała bardzo radykalnej reformy 
rolnej, gdy przypomnimy sobie tak wysoki po
ziom gospodarstwa wiejskiego w tych krajach, 
gdy się zoryentujemy wreszcie, że w Niemczech 
bez refcirmy agrarnej średnia własność chłop
ska kiłkudziesięciomorgowa wybiła się na jeden 
z pierwszych planów w ugrupowaniu własności 
ziemskiej, bez szkody dla produkcyj, a raczej 
z jej pożytkiem, musimy sobie powiedzieć, że 
zasady uchwalenie przez Sejm, same w sobie nie 
są nieracjonalne, a przeciwnie rokują nie tylko 
wzmocnienie ustroju społecznego przez wytwo
rzenie zdrowej i zamożnej warstwy średniego 
włościańst-wa, lecz także znaczny rozkwit samej 
prodńkcy i rolniczej. (Same różnice klimatu i 
gleby nie wystarczają na uzasadnienie koniecz
ności różnych ustrojów). Natomiastwszystkj; od 
tego zależy, w jaki sposób, z jakiem przygotowa
niem, w jakiem tempie i w jakim porządku za
sady sejmowe będą wprowadzane w życie.

O ile zatem zasady takie można było uchwa
lić tak pośpiesznie, jak to się stało, a to, w tym 
celu, by stworzyć stalą, naczeiną wytyczną po
lityki gospodarczej Państwa Polskiego w zakre
sie rolnym, o tyle przygotowanie wprowadze
nia tych zasad w życie musi wymagać wyczer
pujących studyów i spokojnej rozwagi, a zatem 
nieco dłuższego czasu, gdyż od racyonalnego 
przeprowadzenia programu zależy nasz byt, spra 
wa jest bardzo skomplikowana, a błędy popeł
nione w podstawach akcyi mogą srego pomścić 
się na calcj naszej przyszłości.

Przygotowania do ustalenia szczegółów refor
m y rolr.oj, oraz tych wszystkich akcyi pomoc
niczych. które muszą koniecznie jej towrrży- 
szyć, aby zapewnić jej gospodarczą skuteczność 
i usunąć niebezpieczeństwo zmniejszenia pro- 
dukcyi, winny być prowadzone systemem nau
kowym, — przez kemisyę, złożoną z starych 
ekspertów różnego typu, a więc znawców rol
nictwa, araktyków i teoretyków, ekonomistów, 
finansistów itd., przy ścisłym podziale pracy i 
referentów. Stała ta komisya winna zwoływać 
nadto ankiety ogólne i lokalne dla poszczegól
nych punktów bardzo rozległego programu 1 
na podstawie tych materyaiów dochodzić do 
wniosków cibjektywnych, a nie liczących się z 
egoistycznymi interesami i dążeniami poszcze
gólnych grup. Do pomocy należy wezwać także 
tęgich zawodowców zagranicznych.

Ostateczne wyniki tych wszystkich badań bę
dą dopiero substratem właściwym dla Sejmu 
do powzięcia uchwał szczegółowych, do wyda
nia ustaw, regulujących wszystkie strony tego 
zawikłanego problematu. W obec tego za przed
wczesne (a z innych przyczyn za szkodliwe) 
muszę uważać uniemożliwienie dobrowolnej 
parcelacyi oraz wszelkie ograniczenia co do 
m aiim um , które mogą nabywać włościanie — 
już w obecnej dobie!

Następnie samo przeprowadzenie reformy rol
nej będzie wymagało niewątpliwie długich lat. 
Trzeba będzie przecież stworzyć setki tysięcy 
nowych gospodarstw, wyposażyć je w budynki, 
inwentarz żywy, narzędzia, maszyny itd., bu bez 
tego produkeya musiałaby spaść, a 'parcelacya, 
'dokonana w tym względzie przedwcześnie, mu
siałaby sprowadzić nędzę. Do tego przybywa 
stworzenie urządzeń zbiorowych, nowych dróg, 
kolejek gospodarczych, magazynów, domów i 
sklepów gminnych, boć przecie byłaby tu jedy
na sposobność do postawienia naszego gospo
darstwa wiejskiego na nowoczesnej wyżynie i 
wyekwipowania go pod każdym względem w 
sposób, zapewniający jak najlepsze wyzyskanie 
ziemi .i jej produktów'. Trzeba będzie przecież 
zabezpiecz . ć sfinansowanie tych miliardwvyoh 
inwestycyi, niemniej jak wykupu ziemi z rąk 
dotychczasowych właścicieli, w sposób, który 
nie byłby tylko pomnożeniem bezwartościowe
go papieru na targu pieniężnym i któryby nic 
prowadził dc bankructwa państwowego i społe
cznego. Ogrom tego zadania sam  wskazuje, że 
potrzeba rozłożenia go na długi szereg lat, oraz 
ścisłego ustalenia porządku, w jakim p szcze
gólne jego części będą we h i  ziły w życie. Ta
kie rozłożenie na długie lata konieczno jest

I choćby ze względu na to, że gdyby całą pracę 
społeczeństwa i jego kapitały chcieć naraz prze
rzucić forsownie na pole reformy rolnej i złą- 

i czciłych z nią inwestycyi, to cała reszta życia 
' gospodarczego musiałaby ugrząźć dla braku 

soków zanim owro inwestycye z okazyj reformy 
' rolnej stałyby się zdolnemi do dawania owo

ców. Gospodarstwo społeczne przeszłoby wów
czas bardzo niebezpieczną chorobę, która mo
głaby łatwo skończyć się katastrofą.

Pewne korzyści gospodarcze, osiągane przez 
gospodarowanie na wielkich obszarach, ma w' 
nowym ustroju zastąpić kooperatywa. Do ko
operatywy nasza ludność włościańska. je3t do
tąd bardzo mało przygotowana i pod względem 
technicznym i  pod względem psychicznym. 
Trzeba długich lat, zanim się tę ludność w tym 
wiośnie kierunku wychowa. Trzeba zatem zbu
dować system takiego wy cno w arna i  wprowa
dzić go w życie jak najrychlej.

To samo dotyczy podniesienia poziomu wy- 
ksziaicenia fachowego rolniczo-technicznego i 
rolniczo-handlowego^ ludności włościańskiej, w  j 
którym to celu należałoby założyć liczno setki 
farm (gospodarstw) wzorowych z praktyczne- 
mi kursami rocznymi, przez które musiałaby 
przejść cała młoazież włościańska, a nawet 
część gospodarzy już pracujących samodziel
nie. Samo to zadanie wymaga wielkiego! wkła
du pracy i kosztów, gruntownego obmyślenia 
i stworzenia odpowiedniego aparatu.

Wreszcie idzie także o podniesienie poziomu 
ogólnego wykształcenia ludności włościańskiej, 
o podniesiecie jej kultury społecznej, w naijob- 
szemiejszem słowa tego znaczeniu — i ze wzglę 
du na to, że do tego celu dążyć musimy odno
śnie do całego społeczeństwa i dlatego, że wo
bec znikania dworów, zwłaszcza na kresach, 
włościańsitiwo musi obejmować z czasem ich 
dotychczasową rolę w interesie kulturalnym. 
(Nie chcę tej roli przeceniać, ale nie mogę jej 
negować).
Ustalenia programu akcyi w  tych wszystkich 
dziedzinach i wdrożenie przygotowań do wpro
wadzenia go w życie jest warunkiem uspokoje
nia znacznej części naszego społeczeństwa. U- 
spokoją się właściciele, gdy maibiorą, przekona
nia, że zasady, uchwalone przez Sejm, będą i- 
stofnie z czasem urzeczywistnione. Należy li
czyć i na zdrowy rozum polskiego chłopa i na 
systematyczną akcyę uświadamia(jącą stronni
ctwa ludowego w tym kierunku, ze wskaizaniem 
na poważne przygotowania, zapewniające chło
pu bez porównania lepszy byt w dalszej przy
szłości, niż mogłaby go dać dorywcza, gwałto
wała parcelacja, — pohamują jego niecierpli
wość. Uspokoją się także kciniaumencl miejscy, 
gdy się ich przekona, że droga, na którą wstę
pujem y/nie grozi zmniejszeniem produkcji rol
niczej, ale zwiększeniem jej wydatneści. To sa
mo zobaczy świat finansowy krajowy i zagra
niczny. Wreszcie, gdy będzie ustalony porządek 
przeprowadzenia, reformy rolnej w  ceosie i prze
strzeni, gdy będą ustalone zasady wykupu i za
bezpieczone jego raeyonalne sfinansowanie, 
wtedy uspokoją się także i ci liczni ziemianie, 
których wywłaszczenie później nastąpi w myśl 
programu, a w tym stanie będą oni mogli przy
stąpić do dalszego podniesienia swych gospo
darstw, do dalszych, inwestycyi, które w tych 
warunkach będą mogły Im  jeszcze się kalkulo
wać. Dziś bowiem trudno wymagać od kogokol
wiek, aby czynił wkłady, skoro nie wie, jak 
długo przyjdzie mu korzystać z iich owoców. 0 - 
becną niejasność zresztą wywiera ujemny 
wpływ także na sposób gospodarowania, wiciu 
włościan, którzy nie wiedząc, kiedy i jakie je 
szcze grunta dostaną, prowadzą swe gospodar
stwa z dnia na dzień.

Będzie rzeczą badań, o których wyżej była i 
mowa, a następnie Sejmu, ustalić porządek 
przeprowadzenia rciormy agrarnej w czasie i i 
przestrzeni. Będzie to jedno z najtrudniejszych

Newy Targ, 11 grudnia .
Dzier.uild doniosły urzędownie z Pragi, żo wf 

calcj rep u Lii cc czesko, slow a skiej zarządzano 
mtiiilizacyę do reku 32 włącznie. Jak się oka
zuje obetnie, na Sic-waczyźnie mobilizuje r ąd 
czeski wszystkich mężczyzn do 40 roku życia 
włącznie. ŻaiząuzciŁio ta sp oa zd a za zc  r.a,.rą* 
Io m e I ŁiJsciiknnJ, jakie cd dln.s.cga ciasu 
pan .-.ją na całej Słcw cezyisic. Rząd czeski wy-

zadań sejmowych. Sprawa jest tak niedojrzała, 
że dziś tylko to jedno można z góry tw ierdzić, 
iz w  pierwszym okresie punkt ciężkości winien 
leżeć na kresach wschcclnkh. Reforma' rolna 
musi służyć także celom polityki narodowej. 
Niech niltt nam nie zc/rzuca, że clicemj iść w 
ślacly komisyi koio-nizacyjncj, bo ta. wywłasz
czała Polaków, aby ziemię ich oddawać Niem
com. My zaś chcemy tylko, aby ziemia dotąd 
polska, przechodziła w polskie ręce. Jeśli refor
my rolnej nie zacznie się od kresów, to należy 
się obawiać, że potem włościanie polscy z oko
lic czysto polskich, już ziemią nasyceni, nie bę
dą chcieli iść no. wschód.

Z pomocą reformy rolnej państwo polskie 
wróci do swych historycznych zadań, sięgają
cych jeszcze piastcwekicli enssów. Z pomocą re
formy rolnej, rozpoczynającej się na kresach 
wschodnich, państwo polskie wzmciaai swój byt 
i stworzy ęobie silne pogranicza, korygując w" 
ten sposób niefortunne położenie geograficzne. 
Jest to ten z walorów reformy rolnej, na który 
dotąd zbyt nrr.io zwraca się uwagi.

Z przeniesienia punktu ciężkości w  pierw
szym okresie na kresy nic wynika, aby częścio
wo nie miało się przeprowadzać reformy rolnej 
także i w rmnych okolicach państwa, a to dla 
wydatniejszego zaspokojenia pierwszego głodu 
ziemi u bezrolnych i małorolnych przez purce-j 
lacyę dóbr państwowych, donacyjmych i części 
laty fundy ów •— niemniej, jak przez stopniowe 
wytwarzanie średniej własności włościańskiej 
tam, gdzie przydzielenie jej nowych gruntów 
nie wymaga inwestycyi i gdzie w  danych war 
runkach takie przydzielenie obiecuje doraźne 
zwiększenie produkcyi rolnej. Oczywiście zaw
sze pod warunkiem, aby ta. akcya nie utrudniła 
forsownej pracy na kresach!

W  każdym razie porządek przeprowadzenia 
reformy rolnej powinien być tak ustalony, aby 
każdy ziemianin, który nią ma być dotknięty, 
wiedział o czasie, w którym to przyjdcie ile mo
żności, szereg lat naprzód, a. tu ze względu na 
umożliwienie dalszych wkładów w gospodar
stwa ziemiańskie, jak już wyżej zaz aczylem.

Powyższy szkic szczegółowych zadań, jakie 
stoją przed nami, w zakresie reformy rolnej, 
ich rozległość i trudność, same okazują, że bca 
ogólnej szkody — ha nawet, bez olbrzymich nie
bezpieczeństw •— zadań tych nie można -rozwią
zać w drodze walki, ani w stanie walki. Walka/ 
mogła mieć racyę, gdy jeszcze szło o zasady. —

Przeprowadzenie samo wspomnianych zasad 
wymaga niezbędnie spokojnej pracy wszystkich 
— pracy, opartej nie na kompromisach ic-isre- 
aów, ale na wynikach badań, dotyczących ra-cy- 
onainości środków usunięcia niebezpieczeństw 
gospodarczych, o ile mogłyby wyniknąć z prze
prowadzenia nicraeyon a le g o .

Wierzę w to — znojąc zdolncści" i wególe si
ty polskiego chłopa, — że odpowiedni py-śem 
wychowania uzdolni go do postawi en i a naszego 
gospodarstwa wiejskiego na poziomie w danych 
warunkach wituralnych najwyższym. Gd wy
chowania w najobszerniejszciu słowa lego zna
czeniu — tak samo, jak w przemyśle — zaczyna 
się smarna podniesienia wydajności roli, a w 
związku z nią. sprawa reformy roi::ej.

Natomia-st odmieńcie od przamj siu, w któ
rym możliwość socyalizacyi zależy tylko, cci wy
sokiej produkcji i od wychowania: ziszczenie 
tych dwóch przesłanek nie wymarcza, mojem 
zdaniem, do umc-żli-wicnia sccynikacyi gospo
darstwa. wiejskiego. Jcazczo — -co najmniej na 
bardzo długi czas — moment indywidualnej 
twórczości wr gospodarstwie wiejskiem będzie 
powszechnie decydował o*jc-go wydajności ze 
względu na szczególną tego gospodarstwa na
turę. Najlepszym wararlatsm rolnym jest śre
dnia własność chłopska, przy wysokim pozio
mie kultury gospodarczej. Do stworzenia takiej

dał o lbrzym io  su m y na c-pc.nowe.n i a, głównie 
przekupstw  cini, S low a czypry . Celu, jedn ak  do
tąd r.-ic osiągn ą ł. Udała m u się w p raw d zie  we
drzeć do ebezu  HlLnki i rr> k u p ić  k ilk u  lcsicży» 
ja k  ks. li udaj i Grefcacz, ale g łów n i p rzyw ód cy  
obozu, p om im o  próśb  i gróźb, pozosta li wierni 
lu d o w i siew a ck iem u  i Illin-ce. Ziuc-lł cstyszcS ii 
egarnia coraz Lar dziej v.t-:y.r.i->3 dery  lctlaf* 
ści zamieszkującej Głowaczy me. Crgaiiaują

własności zatem należr nam dęzyc, jako ca  
długie latai pierwszego celu, a nie do socyali^tó 
cyi ziemi. R. B.

Ruch antyczeski potężnie; © • n >

Panika w Pradze. — Walki między Czechami a Madziarami — Niesłychane 
nadużycie w obszarach plebiscytowych. — Siowacy i Węgrzy uciekają

do Polski.
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Słowacy, Madziarzy, Niemcy i Polacy, Gcdztoa
Bp2F.w£e<iISvvolcł nadchodzi. W  pewnej miejsco
wości na Siowaaayinie odbyła się narada dele
gatów narcdpwości uciśnionych przez ln-utaine 
rządy -czeskie. Słjchać, że uchwały, powzięte 

tejj Ecsailsic, wywołały panik? w Pradze.
Ód dłuższego czasu nadchodziły tu wiado

mości o wędkach, jakie toczą się między Ma
dziarami, a Czechami kolo Koszyc. Jak stwier- 
dzczio, istotn ie  na pc-ładnic od Easzyc Uczę się 
C;I iygsżada większo łab mniejsza utarczki mię
dzy wojskami czeskiemi a ochotniczcml efidzia- 
łaai’ madziarslńemh Prsaaz Poprad przejechał 
przed k ilk u  dniami pociąg', wiozący na zachód 
ckclo 100 rannych Czechów. W śród ludności 
dolinie Popradu, tej ludności, która jdaremnie 
kołata u bram konferencyi pokojowej tysięca
n t podpisów o przyłączenie do Polski — wywo
łało pręed  k ilk u  dniami egremno wrażenie po
jawienia! hią 23 autu-wozów ciężarowych z le* 
BŻcnararji czeskimi zmierzającymi w ponisz- 
nym nastrój a na parncc pod Koszyce. Tylko 
dzięki irstrukeyom wpływowych jednostek nie 
doszło do jawnych wystąpień przeciw zniena
widzonym najeźdźcom czeskim. Mobilizacya 
czeska, zagarniająca wszystkich mężczyzn do 
40 roku na całej Słowiaczyźnic ma być przepro- 
Kcdżsna także w okręgach plebiscytowych Spi- 
eza, i Orawy. Jest to wprost niesłychane nadu

życie, przeciw któremu rząd polski winien na
tychmiast jak .najenergiczniej wystąpić. .Mobi
lizacya ta ma wchłonąć w szeregi (bez bron;) 
wszystkie młode i ruchliwe jednostki, które wy
dają się rządowi czesko- słowackiej republiki 
niebezpiecznemu Wymierzona, ona jest także 
przeciw oficerom b. armii węgierskiej, którzy 
dotąd do armii czeskiej nie chcieli, wstąpić i są 
podejrzani o tajemne knowania przeciw repu
blice. Oczywiście zarządzenia te nie uratują re- 
pr-b^ki od katastrefy, którą przez rok nadużyć 
1 rr.afłdw tak skrzętnie sama sabie zgotowała. 
Objęci mcfoiiizacyą giówma Słowacy i Madzia
rzy masami uciekają da Pojski.

Strach przed armią generała Horthyego, któ
ry ma- podjąć ofensywę przeciwko Czechem na. 
Słcwączyźnie udziela się nietylko cywilnym 
urzędnikom czeskim, ale nawet legionarzom, 
którzy coraz więcej nieswojsko czują się na 
Słovyaczyźnie, z.w łaszcza, że nastrój ludności 
słowackiej do Czechów/ staje się z dnia na dzień 
bardziej wrogi, a Słowacy co światlejsi zrozu
mieli, że tylko przez, należycie zorganizowany 
opór potrafią się pozbyć nieproszeincj opiek,i 
czeskiej. t* * e

Budapeszt (W. B. K.) Pod redakcyą dr Bokli- 
ka począł tu wychodzić tygodnik „Słoweński 
Naród" agitujący przeciw Czechom.

Zfsie społeczne Polski podczas przesilenia p b in s to w e p .
Warszawa, 11 grudnia.

(A.) W  ostatnich dniach kilkunastu nastąpiło 
•W Pcłsce uspokojenie. Jest to objaw, zgodny 
Eresztą z podobnymi objawami życia społeczne
go ma zachodzie Wszędzie, i w  Stanach Zjed
noczonych, i we Francyi, i nawet we Włoszech 
bezrobocia o charakterze rewolucyjnym zakoń
czyły się kompromisem, i to kompromisem, w 
którym strajkujący niemal zupełnie odstąpili 
Od. swoich żądań. Nerwy, wzburzone wojną, za
czynają się domagać odpoczynku. Umysły, 
Wzburzono frazesami agitatorów demagogicz
nych, stają się bardziej podatne na głos roz- 
®ędku.

U nas w Polsce nagłe zniknięcie mrozów/ w 
połączeniu z energicznem eaaresztowar.iiem kil
ku azksięitou paskarzy, oszustów, łapowników, 
jtprawiiy, że ogół nie tak czarno patrzy na bli- 
płtą i dalszą przyszłość, jak jeszcze przed, kil
kunastu dniami.
' Krytykowanie działalności naszych organów 
&dmii;.isiracyjnych zaczyna zresztą przybierać 
formy nieco inne, aniżeli jeszcze przed paru 
miesiącami. Do niedawna ograniczano się tylko 
do samej krytyki. Dzisiaj — jak pouczają ob
łudy Związku miast piclskich, któro się odby
wały w daliach 7 i 8 b. m. w Warszawie — kry
tykujący występują zazwyczaj w drugiej poło
wie swoich wywodów z pewne mi propozycya- 
*ńi pczytywnemi. Jest to objaw pocieszający, 
tłowodfii on, że społeczeństwo zdaje sebie spra-J 
!Wę z potrzeby organizowania się i z potrzeby 
iWywicraniai nacisku na władze rządowe, aby 
Pię stosowały do rad, dawanych im przez ogół 
Obywateli państwa polskiego.

że przykład dobry pod tym względom dają

właśnie działacze miejscy, je3<, to objaw natu
ralny. Wszędzie, w każdym kraju, a więc i w 
Polsce, miasta są siedzibą i rozwoju myśii poli
tycznej i kultury politycznej i kultury ogólnej. 
Wieś sama przez się nie może i nie potrafi na
rodu i państwa pchnąć neprzód. Wieś jest w 
stosunku do miasta stroną odbierającą, stroną, 
która czerpie myśl z miasta i czerpie z niego 
soki ożywcze. Ten stosunek w naszym Sejmie 
jest do tej pory nienormalny, dlatego właśnie, 
ża posłowie chłopscy nie zdają sobie sprawy z 
tego, że górują oni liczbą, ale nie górują jako
ścią. Co prawda, posłowie miejscy zawinili du
żo swojem biernem zachowaniom się. Zarówno 
posłowie burżuazyjni, jak i posłowie proleta- 
ryatu miejskieg^ powinni byli od samego po
czątku przedstawić posłom chłopskim tę spra
wę bardzo jasno, a mianowicie przyznać im, że 
chłopi wprawdzie stanowią trzon narodu pol- 
sk/ern, ełe tym czynnikiem, który pcha cały 
naród, a więc i chłopów, naprzód w dziedzinie 
cywilizacyi i kultury, jest ludność miejska.

Na takiem to tle rozgrywa się przesilenie ga
binetowe, trwające już niemal dwa tygodnie. 
Posłowie sejmowi mają, czas. Mają go nawet, 
kandydaci na ministrów. Natomiast, życie na- 
rodowe i życie państwowe nie może sobie po
zwolić na taki zbytek, jak marnowanie czasu. 
Co chwila wysuwają się im. czcło najrozmait
sze zagadnienia narodowe i spejucaie, a, życie 
eamo — jak włośnia pouczają obrady Związku 
miast, — przynosi rozwiązanie często z korzy
ścią dla narodu i di a państwa, bez względu na 
to, czy rząd umiał się o to rozwiązanie posta
rać, albo siię o nie całkowicie nie troszczyć.

nujące wrażenie. Białe toalety kobiet odcinały 
się jaskrawo od czarnej skóry.

Ponad tem esłem wykwintnem zebraniem u- 
nosił się jakiś nastrój melancholii.

— Bogaci jesteśmy wprawdzie, — ale wyrzu
ceni poza nawias, odepchnięci,.

Nawet inni murzyni odnoszą się do czarnych' 
„homon ovuaó’w“ z pewną pogardą. Czarna słu
żąca nic przyjmie za nic służby u wzbogacone
go murzynia.

— Nie służę u murzynów! — odpowiada, kie
dy czarny miliomer proponuje jej choćby naj
zyskowniejszą posadę.
To też murzyńscy bogacze mają tylko europej
ską służbę; skandynawskiego kamerdynera, 
woźnicę Anglina i pokojówkę Węgierkę. Euro
pejczycy mają najmniej uprzedzeń w  .stosunku 
do czarnych i dają się skusić wysokim płacom. 
Immigraoya murzynów do północnych Stanów 
wzmogła się wydatnie w ostatnich latach. — 
W  chicagowskich fabrykach konserw mięsnych 
zastąpili cni prawie zupełnie robotników/ euro 
pejskich, skali się też ważnym czynnikiem robo
czym w przemyśle stalowym i w górnictwie.

W  Nowym Jorku jest tak wiele murzynów, że 
stworzyli oeii drugą wielką „murzyńską kćlo- 
ndę“ , z czarnymi noiicyamtami, urzędnikami- 
murzynami, „czarnymi" teatrami i t. p.

Mieszkańcy Stanów Południowych odnoszą 
się jesacze cięgle do murzynów jako do niższej 

; rasy ludzkiej niewiele różniącej się cd bydła, 
i Natomiast mieszkańcy Stanów Północnych u- 
, znają już po części, że i murzynom należą się 
j prCwa człowieka!. To też czarci zaczynają wy- 
| stępować coraz śmielej i  niekiedy nawet zacze- 
| pnie, jak to miało miejsce w ostatnich kilku 

miesiącach. Samo poczucie własnej godności: 
wzrosło znacznie u murzynów od czasu, gdy 
czarne wojska odznaczyły się na froncie bojo- 
wym w walkach przeciw ludziom białym.

leolale przemycenia 3 poać» srebra i zfetaii iemiec.
Sosnowiec, 11 grudnia. 

Dzielni żołnierze 7 szwadronu straży pogra
cie znej w dnju wczorajszym znów przysporzyli 
j& arioui naszemu kruszcu szlachetnego, a so- 
“fo poważania w społeczeństwie za dzielne pel-
fefoais służby. *

Bnc-gdaj schwytali 3 pudy kclron; po przeli
czeniu znaleziono w paczce 10.583 kor. srebrom,

wczoraj zaś zatrzymali w okolicy Mysłowic, za 
Jezorem pewną kobietę, która chciała przenieść 
Niemcom

5020 ME. £ 1SJW PR.
w złocie.

Warte,ść tego podług cen, ustalonych przez 
Sejm, wynosi około &0 tys. mk.

C z a r n i „ i£ ® n i© ii© v fiis y 6‘ .
^urzyftscy milionerzy. — Bogaci ale odpychani. — Europejczycy w służbie

czarnych. — Samopoczucie u Murzynów wzmaga się.
Kraków, 12 grudnia.

(m-m) W ojna stworzyła' w Ameryce nową kla- 
społeczną, która zwłaszcza silnie zaznacza 

Styc i stu kuf e w Nowym Jcrku. Są to mianowi- 
•° czarni bogacze wojenni, tncrzęcy zupełrie 
-fębno skupiacie w clbrzymiem mieście. Z bia 
tra>i nia utrzymują żadnych towarzyskich, sto- 
Uskó-w. Wszystkie klasy są dla 'nich zam kaę- 

£» 1ak samo nie mają wstępu do clegaackich 
^wiarni i rcstauracyi.
1 Ubogaceni murzyni rozmaitemi drosami do

szli do swych majątków: jedni przez spekula- 
cyę gruntami, itr.aii przez pośrednictwo w na
bywaniu towarów i t. p.

Korespondent nowojorski ,,Daily M ail1 opisu
je wielki koncert, w Ccrnegie-hall, gdzie zebra
ła s ię ' śmietanka owej płuthkracyi „afro-ame- 
rykańskiej“ . Wszyscy parowie byli we frakach, 
a panie w jasnych sukniach. Niektóre z czar
nych dam ukazały sdę w najdroższych, rajn.o- 
dnicjszycli toaletach paryskich. P";opvch u- 
brań, błyski drogich kamieni, jedwabie nieŻM.j 
białe, rękawiczki — wszystko to robiło im d o -

m  l i i i
SPBAWA BCTitCaCZAS HIB WYJAŚNIĆ NA.

Y/arszawa, 11 gradraia..
Jak już pisaliśmy przed dwoma tygodniami, 

zatrzymano w Warszawie jadący przez ulice 
powóz, kierowany przez pewnego oficera, 
gdyż zauważono w powozie trupa, żołnierza. 
Porucznika owego sprowadzono do komendy; 
miasta. Sprawę oddano 'sądowi wojskowemu.

Otóż zagadkowa śmierć Antoniego Malinow
skiego, stangreta u porucznika żandarmoryi ge
neralnego okręgu warszawskiego, Zygmunta 
Żytomirskieso, dotychczas jest okiyfs tajem
nicą.

Gdy Malinowska po pogrzebie męża zgłosiła 
sic do sędziego śledczego, kapitana Strusia, 
chcąc się dowiedzieć przyczyny śmierci, oświad. 
Cizono jej:

„To jost tajemnica, to jest sekret, o którym 
peni nic wclao wiedzieć, to tylko zay możemy 
wiedzieć*1.

W  tych dniach wdowa, pragnąc dowiedzieć 
się, czy prowadzi się dochodzenia, czy sprawa 
będzie wyświetlona, i cey dostanie odszkodowa- 
rnie, udała się do kapitana Strusia, gdzie otrzy
mała odpowiedź: „Mąż umarł, więc trzeba pra
cować, aby żyć".

Malinowski pełnił służbę przez 7 miesięcy, a  
po śmierci wdowa nie otrzymała żadnej zańa- 
rncgt.

Nieszczęśliwa kobieta z trojgiem drobnych 
dzieci, nie mając środków na życie, była zmu
szona sprzedać część swych rzeczy. Obecnie 
chodzi oir.a do różnych instylucyi dobroczyn
nych z prośbą o pomoc, lecz wszędzie odsyłają 
ją z kwitkiem. Jedynie z R. G .0. otrzymała Ma
linowska 45 marek i podobno ma otrzymywać 
tyleż co G tygodni. Nadto dostała kupon na u- 
branie dla dzieci.

Do pogrzebu męża Malinowska musiała doło
żyć 50 marek.

Od chwili śmierci Malir.owskięgo por, żyto- 
mirski nic jeździ jeż poworem.

Gsy chcecie powiększyć naczą Cjuzyznę?
Kdofcyć dla niej drogę tla morza?
Gzy chcecie wyrwać z pod jarzma Krzyżaków 

i przyłączyć d« Pol&ki piękny KRAJ KtołłUK- 
SEI, m icn ący  11.C00 km. kv/adr., wraz z jego 
pć! milionem polskiego ludu, z 1.0 mir-.etami, 
1ŁC0 v,ioskcmi i z 3.SC0 rytnysh jezior?

Ztóidc więc w Bedskcyi choćby J51&IE SIO- 
P.CNY na plebiscytowy

Ite m ite S  M ais irskS
Wnrsz&wio, €iłiekiego 25.

ipełn.ju.e Wasz obowiązek wobec Ojczyzny
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Arabowie, C ińczycy, Murzyni i Sen.. 
Taienina k i yjó^ka. —  Czarna bry?

mucazw
K rak ów , 12  grudnia .

U.) W  'M arsylii w ładze be. p icczcń stw a  p rzy 
ch w y c iły  ś\\ iążo oryginalni}, m ięd zy n a rod ow ą  
bandę z łoczyń ców , k lóra  dok on a ła  s z c ie g u  
śm ia ły ch  w ła m a ń  i bezcze ln ych  kradzieży  w  I, 
wag-.jnach k o le jow y ch  i w porcie . S za jk a  ta, li
cząca  32 ludzi była  św ie łn ie  zorga n izow a n a , a 
d z iw n ie  egzotyczna , w  sk ład  je j w ch od z ili b o 
w iem  A rabow ie , C h ińczycy , M urzyni. K ry jów k ę  
z łod z ie jsk ą  u rząd zili sobie w ja k im ś na pół 
zw a lon ym  dom u  obok  m olo . P rzy w ód cę  bar.dy 
b y ł m łod zien iec  PJ-letni E rnest G alio.

M łodzian  ów  c ieszy i się n iezm ierną  p op u la r 
n ośc ią  i  p os łu ch em  u  sw ych  p od w ła d n y ch , k tó 
rzy  o b a w ia ją c  sćę je .jp  silnej p ięści, byli m u  śle
p o  posłu szn i. P od z ia ł p ra cy  by ł zn a k om icie  
zo rg a n izow a n y : jed n i z nastan iem  zm ierzchu

g a lc z y c y . 
ucIb. —

— 19-feini herszt banay. 
Gioźny Arab strażnikiem

y r o .v .
musieli udawać się na połów wjna i środków 
spożywczych, drudzy mieli za zadanie zdoby
wać inno ttiwary; jeszcze inni, wśród których 
do specjalnej doskonałości doszli trzej 
tęury silni Senegalczycy, dokonyw'ałi napadów 
uhcznych: ofiarą tej „czarnej brygady" padli 
liczni marynarze i żołnierze amerykańscy.

Czionkctwie szajki mieli zapewnione mieszka
nie, epał, pożywienie a nawet odzież. Posiadali 
oni swego specjalnego kucharza i skarbnika. 
Specjalna tajemna izoebka nad kuchnią słu
żyła za magazyn dla kradzionych zdobyczy, na 
straży którego stał potężny, groźny Arab.

Herszt bandy Galio przyznał się z f. dym cy
nizmem, iż on sam dowodził swymi towarzy
szami i brał czynny udział w wielu kradzie
żach i napadach.

ZMARTWYCHWSTANIE
najznakomitszy film włoskiej wytwórni „CINES", z posągowo piękną Rzymianką 
M J L R Y A  J A C O B l H i  w roli pokutnicy Masłowej, —  jako ieden z naiwsoanial-

szych programów tegorocznej produkcyi 4121

w  „U C IE S Z E **.
Chwkia bie&aca,

Ka(endarsyk>
&w. Aleksandra 
Wschód słońca 7'29 

Zachód słońca 3 38 

Długość dnia 8 09 
TEATR IIŁ JUL. SŁOWACKIEGO;

Piątek: ,.Nerwowi**
Sobota: „Makbet".

TB A TB „BAGATELA0.
Piątek. ..ABC w miłości".
Sobota popoł.: „Przedstawienie dla dzieci1*.

W ieczór: „ABC w miłości".
Niedziela po pot.: ..K onfekcją męska",

W ieczór: „ABC w miłcści".
T Ł A iE  t o  w. ba,i,0&NYł

Piątek: „Róża Stambułu".
Sobola: j,Pętasz i Ptm nutter".
Niedziela popol.: ..Dwai złodzieje".

W ieczór; „Baron cygańsk i-.
OPERETKA W NO W OŚCIACH.

Piątek: „Cnotliwa Zuzanna", 
gobcla : „Polska krew".

KGLLEGłuM WYKŁADÓW NAUKOWYCH 
Rynek główny. linia A—B L, 39.

Piątek W ykładu niema.
Sobota: 1’ rof. dr Józef lieiss: „Beelhoven“ (z ilustr. 

muzyczną!.
W Y e b M i  W DOKU AKTYST. {pl. św. Ducha).
Sobota, Józef Flach: „M iłość w poezyi", część II.

o —
Niemcy wzywają naród do oddania 

skradzionych rzeczy.
(1.1 Odezwa oficja lna , ogłoszona przez agencyę 

W olffa wzywa cały n„ród niemiecki do bezzwłocz
nego oddawania przeumiotów pochodzących z kra
dzieży w krajach okupowanych przez armię nie
miecką dokonanych. Chodzi przedewszystkiem 
o dzielą sztuki, przedmioty codziennego użytku ild 
W szystkie te rzeczy winny być odesłane przed 15 
grudniem do Frankfurtu.

Tak brzmi ońcyalna odezwa. Nie mówi ona jes 
dnak zupełnie o tern co ma się stać w przyszłości z

owemi zwróconemi rzeczami, czy powrócą one do 
rąk rzeczywistych właścicieli?

ii mm.
(1.) W najbliższej przyszłości ma odbyć się w I jo

go krrgres oscb, które zostały przez Niemców ska
zane za dowody ofiarnego oddania się 1 6łużbę 
wlaftrjimu krajowi.,W kongresie tym wezmą udział 
Belgowie, Włosi, Serbowie, Polacy, Francuzi i Al
zatczycy,

Liege wybrano na siedzibę kongresu, jako miaj 
sto, Kióre pierwszo zostało zaokupowane przez wro
ga i ostatnie wyzwolone z pod inwazyi.

113. mon o ra  prawe y n m .
(I.) Przedziwne zdarzają się w życiu niespodzian

ki... Oto pani X.. w Paryżu uposażona bogato we 
wszystkie wdzięki kobiecości, która przez długie 
lata z calem oddaniem i najlepszą wolą, spełniała 
obowiązki dobrej i przykładnej żony dowiedziała 
się raptem poddawszy- się operacyi ruptury, 
iz... należy do pl„i brzydkiej. O fakcie tym zako
munikował dr Sehwartz paryskiej Akademii me
dycyny.

Mąż owej pani zmarł przedwcześnie i to tylko 
uchroniło go od dość silnej i przykrej emocyi, ja 
k ie j-by łby  doznał, dowiedziawszy się nagle, iż żo* 
na jego jest mężczyzną.

W ypadki podobne są na szczęście niesłychanie 
rzadkie; to co stanowi szczególną scnzacyę powy
żej podanego faktu, to to, iż przypadek tylko po- 
zwclił odkryć ów anormalny fenomen u osoby, 
która zażywała przez ulugi czas wszystkich rado
ści i trosk życia małżeńskiego.

N o w y  w ia d y k a  w  A z y i .
Opodal W ladywostoku pojawił się na czele kil

ku tysięcy katinuków i kirgizów, oraz ochotników, 
rekrutujących się z najrozmaitszych żywiołów —  
newy wódz Dnmpij Dżacyn. W ysiał on do wszyst.s 
kich państw azjatyckich, jak niemniej do władz 
rosyjskich swojej „hramoty", w której uwiadamia, 
że naruszenie jego „władzy zwierzchniczej", jako 
króla Kobdo i Uranchaju będzie karane.

W odezwie swojej oświadczył, że jest wcieleniem 
daclia sławnych władców i wnukiem Anaosyny — 
i ped hasłem roligijnem gromadzi ciemne masy, 
ślepo w niego wierzące. Manifest jego cieszy się 
wielkicm uznaniem śród l.almuków.

„Król kałm ueki" został w roku 1914 aresztowa. 
ny przez władze rosyjskie za organizacyę powsta
nia i przesiedział za kratą do r. 1917. W pierwszych 
dniach rc-wolucyi został uwolniony z więzienia.

O O P

Aktorzy krakowscy —  żołnierzowi w polu
(m -m ) D zień  w czcra jscy  p ośw ięcon y  zbiera

na datk ów  na dary  g w ia zd k ow e  d la  naszych  
M.nierzy, zostaw ił po sob ie  dfriwnic m iłe  w sJ>o* 
m ienie, k tóre zapew ne r iep ręd k o  się zatrze. 
O ryg ina ln ość zb iórk i, da lek ie j od  a .a lh ono- 

y ch  „s to lik ów ", i ok lep an ych  „dn i k w ia tk a ", 
iczcry  zap<ał i en erg ia  orga n iza torów  z jedn ej 
.roifij, a  p iękny, w szystk im  sercom  polsk im

drogi c c i  z d ru g ie j, n adały  w czora jszej zb iórce 
cechę sym patyczn ej od rębn ości. „A k tor  żo łn ie- 
iizowi w  po lu ", oto było  h a sło  dnia. A ktorzy  
k ra k ow scy  o fia row a li na rzecz gw iazdk i dia 
żo łn ierzy  pół sw o je j dziennej gaży  orgu ii żu ją c  
jed n ocześn ie  u rozm a icon y  program .

Od ran a  k rą ży ły  po m ieście  g ru p y  artystów  
duunoiyezf-iyck  w  e fek tow n ych  k oslyu m ach ,

zbiera jąc datki po u lica ch , w  k aw iarn iach , w. 
restau racyach ...

N aprzód w padło  „k rok ow sk ie  w esele" przy 
dźw iękach  skoczn oj u i:zvk i cło n ra is tra tu , 
gdzie od tań czon e cii*:a 1 .*!•: .-ego 1:j »  ko inka 1 ze
b ran o  f  ierw szy  plon  kw esty-. Do tern v. escln icy  
rozp roszy li się po m ieść Ig, p u k a ją c  wszędy do 
k ieszen i K rakow ian ... 1 ,r c a :w  chętnie, boć. i 
i cel porywrał każde,7o, i ikrfcż na ■ n a jb ied n ie j
szy  p roletary i n  irueli&tf&r-.y sięga ł skw ap li
w ie  do sakie-wki, by  sw e ,„goisz w d o w i ' przy
rzu cić  do ogó ln ego  daru. A  pr;.y.tcm jakże tu 
o d m ó w ić , og n iś le j, h ożej ran n ie  m łod e j (p. Ke- 
łe-wżczówna)., sympętiiycznepTiU panu m łodem u  
(p. K osm tsk i), zama.fzy stc-j tarościn ie (p. Kol* 
m an), d zie lnem u  s ia r - ^ ie  (p. L a tn jn cr-L aw iń - 
ski), tak jpaiłemu w ójtow i jak p. W ynw icz i tak 
sym p a tyczn e j -w ójęin ie  iak  u. D ąbrow sk a  oraz 
dziarsk im  d ru żbom - i dru-żkem...

K ra k ow ia n k om  d z ie ln ic  d op om a g a li Cyga
n ie  op row a d za ją cy  m ałpę i n iedźw iedzia, (pp. 
G uttner i N ow akow sk i.

M c -e t  i H Łndenburg (k tóżby  się b y ł spodzie-. 
r.viaU) gru ł na u licy  na K atarynce, grom adząc 
woiKÓł siebie tłum y pu b liczn ości tb ic ia ja e  grosz 
do grcrzG. A spraw cą  tej przedziw nej zaiste 
m eta m orfozy  n ieą rzew id z ia re i w n a jśm ie lszych  
k om h in aoyach  p o lityczn y  cli- był p. M iarczyń - 
ski uch iarakteryrcw any doskonale. D zień „ak 
tora " p ośw ięcon y  żo łn ierzow i w  polu  zak oń czy ł 
się kabaretem . P r o d u k c je  od b y w a ły  się rów
n ocześn ie  w re s ta u ra c ji  „P o lo n ia "  u  P o llera  ł 
w sali H otelu  Sask iego.

NADZWYCZAJNE POHIEDZiSITIE RADY MIEJ
SKIEJ. W sobotę dn. 15. bm. o godz. 12 w południe
odbędzie się nadzwyczajne posłużen ie Rady miej
skiej. Na porządku dziennym: protest prze
ciw nąrzjcenem u statutowi ula G alicji wschodniej.

.VVDŁiAL ImIKAKSKI U NIW. JAC11ELL. W 
M A R i iW it  komunikuje nam: W obec wieści o za* 
mierzonem zwinęciu Ministerstwa zdrowia pubilcz* 
cznego zwróciły się Izba lekarska, vV.ydzial lekar
ski Uniwersytetu Jagiellońskiego, Towarzystwo le
karskie krakowskie i Związek lekarzy Małopolski 
i Śląska da Naczelnika Państw a, Sejmu i Rady Mi- 
n istićw  z prośbą outrlyinanie osobnego Minister* 
stwa zdrowia.

S L k u ii ł  SZKOLNICTWA ŚREDNIEGO Min. 
W . R. i O. P. zawiadamia, ze podania szkół o zasi
łek, należycie umotywowane, będą przyjm owani 
tylkw do dnia 20 trn.

BEKONTRUM KASY AKCYZOWEJ. Delegaci ko
m is ji administracyjnej Rady 111., radcy m. ŁuczlcK 
1 dr Mueiler wraz z naczelnikiem udrninistiacył 
akcyzy dr Zawadzkim przeprowadzili przed k ilk i 
dniami przy pomocy sil ruchunkotwcli szkonli iii 
Kasy akcyzowej i znaleźli sian Kasy i depozytu^ 
w zupełnym porządku. Dowyżsi delegaci rozpocMli 
przeprowadzać szkentra na urzędach akcyzowych 
co potrwa kilka dni czasu.

W YBAW  Al 1 zE LzzLjuiA NA LEGITYMACyS- 
Miejskie biura aprow izicyjne zawiadamia, że skle
py, piekarnie i konsumy otrzymają mąkę do wy
pieku chleba w sobotę 13 bin. chich zatem będzii 
wydawany częściowo cd Ponicdzh.iku 15 bm. czę
ściowo cd wtorku IG bm. za odłączeniem 54 i 55 ku- 
pm u  legitym acji zbiorowej j.o 1 kg na osobę czyń 
po 50 dkg na 1 odcinek. W tygodniu 1 rzedświątccż* 
liym wydadzą Rit lArnie i sklepy niezależnie od po
wyższego rozdziału po 1 kg Chleba na osobę na 
51> kupon.

TREMIERA W  TEATRZE IM. SŁOWACKIE 30-
Najbbżffza no\vo»ć Tepcnearowa cztero-aktowy dra
mat przedwcześnie zm ufogo krakcw ianina H 
Kattipfa w wysokim stepr.:-- zainteresowała najszer
sze sfery. Autor, który zvskal miedzy narodowy ro2- 
gios dzięki sukcesowi szu.ki p. t. „W  przededniu 
w pary „kim Tl;«atre des arte, oraz innych granych 
sziuk w Nieniczoch i w Ann ty ce, na polskich sęe* 
nacli ukazuje się -Mpiero t > raz ii rugi po „Bocia
nio" granym również w Kir. ko wie >a dyrekcji Sol
skiego. „Nina-- pisana w er. glmńe po ńancuskU 
mimo, że wskutek śmierci hora nie weszła n® 
sceny franeu kie i.\ tn prz. z ńiugi czas przednno- 
ti ni ożywienech kiuiSuilurzy wielkich uzi uników 
światowych wskutek sugosiy c ńego w; lywu, jaW 
ta sztuka edogiać rniuiu w glostieftt « swoim csfiA 
sic ą h f i r .o h o ; i e  auitt ykałiskis.-go uczonego Lat*
sona. „Nina" i.ist lr/Ce ą oijuinalną sziuką j a ^
Ttatr krakow .-ki w f prz-ulza inne sc; ny polskie- 
Dzisiaj po raz piąty „Nerwowi--.

Z TEATRU „EAGAT. CLA‘ : koretinikują nam: K°* 
medya Coolus‘a „ABC w miłości" wypełni jeszcz® 
wieczór azL-iojUzy, sobotni ' nb.-d--:- elpy. Doskonal 
wyreżyserowana, wystawiona z niebywałą staran
nością pod względem a\w. zaim frpsoje koinc- 
dya Cooluńu hazwątpicuw iak najs/Afszc sfoly 
zwolenników wytwornego d ;. ciIAk.u i wykwintnej 
form y scenicznej. Popol :<‘ :i8c-<n.eilzi'. Jtc przyn-^f^ 
nam „Kcr.f--kovę męską-- a poniedziałkowy wie*
czór „Roztwór Pytla" budzący zawsze rzetelny 
śmiech na v> klowni. W o wl .rek po raz dziowiętn ^ 
sty „Kobiela be/ skazy" aponk ci /  i>. l/.ą Kąziow 
ską w roli tyf ulowcj. Drugie przedsiaw.cnie £ 
dzieci i miodyinży -'gromadzi w soboi • popołudni 
znowu tłumy młodonanc-i pui.liczncsc-!. _ W  Pj '
gram wieczoru woj fą nowe l-ajki i t jiowiośtf w 1 '  
terpretacyi l»p. Bcvskirgo. Czrrut.w k. 
skiego i llańskloj c»raz nowe cickc.we pr«:miko>-c
n ccz n c  n ie zró w n a n e j liaszei \ D. )■' TfoUiitikiel
i jci uczenie. Premiera, ttaj diższa i■dbęfi/.ic się 
środę 17 lun. Będzie nią głośna nowosc 1 -iV>- 
j.t. „Tnńci 1 ka".

Z * BAT RU NOWOŚCI. TV-> '.Cm.liiwa "'>‘7-an; ię 
z p. Milowiką W roli l • tu i--. - • j- Jot. o O -sytra ,.;^
nięsdabnąoeir.p t.wodzcnb'!-., • 
rej po raz osialoi wy ' 
dziaiek premiera „W ie :: . ; . ' '-'

rrow", w

IKsiera.

kt°|
■'Ofiji



r-Iucicr 330
GONIEC KRA.ITCWSEI

T. **. ł.  ̂ f.TrFTtI>, utalentowana wioljni°(ka,
Krakowianka wystąpi u naa w sobotę, 13 bm. z
"  '$??*}'■}, '"}}f *•.. kh:r>‘ "spow iada się świetnie.

»{'. 0 »v:ąz-;‘ kę- dla żołnierza 
w polu urządza Tow. Gi.xn. Sokół wespół z DOG. 
luykuw  d. 1 2 lun. o pod z. 7 wiccz. w sali „S ok oła 1 
ul. V-. O; ka 1 . |.v>:y współudziale orkiestry Sokolej. 
Prćrz produkcyi śpiewu wych barytona p. Rę-bczyń- 
s kiego, fcriepujiow yelt o. G radzickiej i p. Szrom- 
bównej, skrzy prawych p. Kibcnłclr.jclza atrukeyę 
wieczoru Kt;t;.-ovi.‘.e b u z ie  lpcyłorya autorska poc- 
zyi wojennych znanego porty legionowego, por. J. 
A. Teslom  o i;./. i ni niej seonaiorski dwu znakomi
tych nus.;*rów śzefiiiierzy j.p. i.rof. Lnkow.kiego i 
kpf. JJr.tmana. Bilety w cenie 20 K, lo K, i 10 K, 
cło nabyciu v,iv.'..śnłoi w księgarni 1 '. Kbcrta przy ul. 
Sławkowskiej, Hotel Saski, oraz wieczorem przy 
kasie. łdękirc cel togo wieczoru oraz niezwykły i 
uiczinnicony program zapewniają wieczorowi pel* 
no powadź. nie.

r n  k u b u w A  g m a c h u  o p e r y  w  k r a k o w i e .
Dziś o sędzinie G wieczorem w sali Izby handlowej 
odbędzie sic; posiedzenia tymczasowego Komitetu 
'Iow. akcyjnego „Opora polska w Krakowie*'. W  
skład Koińiictu wchodzi prezydyum stoi. ni. Kra
kowa oraz grupa założycieli z p. Janem br. Goetz 
Okocimskim na ezale. W  celu urzeczywistnienia 
budowy gmachu operowego stwcrzonc zostanie To* 
warzystwo akcyjne z kapitałem 15 milionów koron.
K tymczasowego zestawienia rachunkowego wynika 
żc kapitał ten znajdzie znakomite oprocentowanie 
w wysokości 0 procent dywidendy oraz około 3 pro
cent superdywidendy rocznie od włożonego kapi
tału,

WYKŁAD PROF. SKOCZYLASA „z dziejów me-
dyumizmu“ odbędzie się w Kollegium wykładów 
naukowych (rynek gl. A—-B 1. 33) dn. 12 hm. o godz.
7 wieczór, zamiast w poniedziałek 15 bm.

(T) POGRZEB bp. PitlGF. W ŁADYSŁAW A KłJL- 
CZi'KSKii--JO. W czoraj popołudniu odbył się po
grzeb śp. prof. dr W ładysława Kulczyńskiego z ka
plicy cmentarnej na miejsce wiecznego spoczynku. 
Oprócz rodziny zmarłego uczestniczyli w pogrzebie 

Jagieł. Estreicher, prezes Akademii

hi pożar w
SŁr. 5.

| Żona właściciela płonącego obejścia zmarła na miejscu wskutek oparzenia, 
I męża jej i dziecko silnie poparzone odwieziono do szpiUla.
!  (T) W czora j przed  po łu d n iem  poy. Et.ił w  E 11-„ _______  j c h c ę c  ratować p łon ę  cc rzeczy i dobytek , popt>

caeh, wsi ofcok Krakowa, wielki pożar, który ; zr.yla .sig luk t-U-Ae, źe w 2 fcG-isfsy pa wypauku 
zniszczy! c a l j  zagrodo z dcraemiaicszk J a j r a  i • srar.iin , n iio  zd o ła n o  jg  c a  w ieźć do szpitala. R ó- 
bedynkami o -aspe (Jarskimi, włnsaość gsspsda- ś w n ież  s iln ie  p op a rzon y m  został męż je j, u v.Ta- 

| rza Ec-atska. Pożar- powstał wskutek nioostroż- ? ściciel obejścia p. Konali i ich sześcioletnie dzic 
nogo obchodzenia się z -ccfig jednego ze służg- f cko. Oboje w słomie b.irdzo groźn ym  edwiezio-
cych . | n o  do  szp ita la  pow szech n ego  w  K rak ow ieŻ ona  w łaścic ie la1, M aryn K on akow a, la t 21.

Tajemniczy wóz z mąką.
Żołnierz policyjny zatrzymuje podejrzanego woźnicę, który przostra 

ucieka zostawiając kenia i wóz pełen werków z mąką.
CTS TtZ ---------------   . . . .

Of
rektor U ni w,
Umiejętności dr prof. Morawski, wszyscy profesoro
wie wydziału przyrodniczego Uniwersytetu i innych 
wydziałów, członkowie Akademii Um„ profesorowie 
gimnazyalni, uczniowie gimnazyum św. Jacka i 
grono znajomych i przyjaciół. Po odprawieniu eg
zekwii w kaplicy ruszył kondukt prowadzony przez j 
ks. Morejkę i liczne duchowieństwo między który- ; 
m ibyli profesorowie wydziału teologicznego. Tru- j 
mnę otaczali pedele z erłami i insygniami Uniwer- i 
syletii. Nad grobem przemówił prof. dr T. Sinko ; 
imieniem Akademii Um„ prof. dr Schoffer im ic- j 
Ułcin przyrodników, prof. Szajnocha imieniem Tow. 
tatrzańskiego, prof. Paulisz imieniem gimnazyum 
św. Jacka i wreszcie dr Pripera jako były uczeń j 
Einarłego, imieniem młodzieży szkolnej. W szyscy ; 
,z przedm ówców podnosili głęboką wiedzę, niezwy- j 
kła w ailość jego naukowych dzieł a wreszcie do- 1 
Łróć serca i nieskazitelność charakteru. Na grobie I 
złożono wieniec od rodzin y ,i kolegów. i

2  K R AK O W SK IEG O  KO ŁA TOW. N AUCZ. SZKÓŁ I 
W Y fc s z y c H . Posiedzenie członków Krak. Kola 
T. N. S. YY. odbędzie się w sobotę dn. 13 bm. w Col
legium novum o godz. G i pół wiccz. Na porządku 
dziennym: 1 . Sprawozdanie sekretarza. 2. Sprawa 
przynależności wszystkich nauczycieli i nauczycie
lek do Koła. 3. Sprawa jednorazowego podatku na 
koszta deputacyi i wydatków bieżących, 4. Mini* 
steryalny program gimnazyum państwowego (gru
pa przedmiotów matematyczno-przyrodnicza), ile - J

(T) \V obecn ych  czasach , lciody zboż 
cen ion e 
m ączny,
rza
słu gę . C hociaż U rzęd  lich w y  w  d y rek c ja  p o l i c j i  
u rzęd u je  en erg iczn ie  i  p iln ie, —  ch ocia ż  u rzęd 
n ic y  teg o  od d zia łu  n ie  szczęd zę  starań  i  w sze l
k ie sk a rg i p u b liczn ośc i re a g u ję  n a tych m ia st —  
zdarza  się często, żo żołn ierze p o licy jn i, s to ję c  
n a  posteru n kach  i  ob se rw u ją c  ru ch  u liczn y , w y 
ła p u ję  sam i paskarzy  i  i cli tow ary.

Oto wczoraj wieczorem ulicę Rakowicckę 
zdążał pokaźny wóz, napełniony worami, pełny-

szeny,

n a su n iie - 
żo ln ierza  p o - 

i  s tara ł się

Z a trzy m a n y  jed n a k  przez p o lic ja n ta , rzu ci 
bat i le jce  i  zo-staw iajęc w óz  z k on iem , zinókna

. . ______  przeznaczonejj jak
palieyu pry^nszcza, na pesak.

Policya czyni poszukiwania za ■właścicielem 
tej męki, którę złożono w  mr^gazynach.

KlNOTtATR „SZTUKA" —  HOTEL SASKI, UL. Sw. JANA 6.

W KALEJDOSKOPIE ŻYCIA
dramat obyczajowy ze słynną ulubienicą Krakowa

LOTTE N EU M AN
w roli naczelnej.

Ponadto inne obrazy.
Z ŻAŁOBNEJ KARTY. W  Poznaniu zmarł na 

czerwonkę inż.-gcometra Feliks Skarżyński, przy
były tam niedawno z Małopolski. Przedwczesna 
śmierć nie pozwoliła mu kontynuować pracy w o- 
drodzonej Ojczyźnie, której był dobrym i wiernym 
synem. Śp. Skarżyński osierocił dwoje nieletnich

NADESŁANE.

. ------  - - uwuj ę iilUlYlHiUa
dzieci, które przed rokiem dopiero straciły matkę 
śp. Jadwigę z Anców, córkę powstańca z r. 1SG3 śp. 
Bolesława Anca i znanej autorki śp Józefy- z Za- 
górowskich. Zm arły był szwagrem współredakto- 

frruia- prof. Sławomirski. dr Fuchs, prof. W yrobek, i ra lwowskiej „Gazety wieczornej * p. Bogumiły 
prof Fioł. prof. Śnieżek. 5. W nioski i interpelacye. | Ancównej.

WIEC PUBLICZNY STRÓŻÓW i stróżek kamie-
nicznych odbędzie się 14 bm. tj. w niedzielę o god:
4 popeł. w Domu robotniczym przy ul. św. Toma* 
sza i. 37. Wstęp za okazaniem statutów lub Icgity- 
inacyj stowarzyszeń katolickich należących do 
Związku krajowego stróżów.

JAK FUNKUYONUJE KASZ TELEGRAF? Infor
m ują nas: Dn. 4 grudnia br. wysłał wiceminister 
Minist. aprowizacyi, Oskar Sobański z Warszawy 
telegram, do biura spedycyjnego J. Iłopski Kraków 
Szewska 5, aby na dzień 9 grudnia dostarczono mu 
wozu celem zabrania mebli do YYarszawy, na któ
ry to czas kolej z polecenia kolei warszawskiej 
przygotowała lorę: równocześnie wysłał wicemini* 
ster list, który potwierdza wysłanie depeszy. List 
ów nadszedł 7 hm. a sama depesza nadeszła do Kra
kowa dn. 10 bm .Takie postępowanie, przy dzisiej
szy cłi trudnych stosunkach jest karygodne i jest 
przyczyną straty zamiast zarobku w handlu i prze
myśle, a urząd telegraficzny za to odpowiedzialno
ści nie bierze i_robi co chce.

(T) KRADZIEŻE. W czoraj aresztowano na dwor- j Z  „a W a H i o 
cu Alojzego Patynę 1. 25, który skradt wsiadające. J J  ”  ndftfdllZ ie 
mu do pociągu Jakubowi Goldmanowi 790 K i do*

W a ln e  d la  w szystkich!!
żądajcie tylko znane ze swej dobroci wykwintnych

 -------  TOALETOW YCH
H E L IO S 14 “

W SZAWI£.

wyrobu

Wyrćb przedwojenny.
Wyr56 przedwojenny.

ZGUBIONO karlę uwolnienia na nazwisko 
Leopolda Gran. Znalazca zechce oddać za wy
nagrodzeniem na nL Starowśślnę 85. 4423

Adwokat Dr. Feliks ROSNER
otworzył kancelaryę adwokacką v# YYAUGUfiiśSR'!,

przy ul. Słowackiego Nr. 2. 411 i

• Nov/cśći!
♦ m r  i  s s ź? a*a w  as z' a  ® * S S

kumenta z portfelem. Znaleziono przy nim 2 chce 
paszporty i 150 K. Aresztowano na dworcu również 
Jakób.a Godsteina j Leona Masa za kradzieże kie
szonkowe.

(T) POPARZENIE. W czoraj wieczorem o godz. 9 
wezwano Pogotowie do p. Zofii Scmbaryk 1. 23,
żony motorowego, która podczas niestrożnego ob
chodzenia się z naftą doznała silnego poparzenia na 
calem ciele. Pogotowie w stanie bardzo groźnym 
odwiozło nieszczęśliwą do szpitala św. Łazarza. Po
żar. który wszczął się w mieszkaniu i zniszczył 
prawie całe urządzenie dom ownicy ugasili przed 
przybyciem straży.

NA GWIAZDKĘ DLA ŻOŁNIERZY złożyły dzieci 
II. klasowej szkoły 4 stopnia w .ładownikach Mo
krych pcw. Dąbrowa K. 17 w Adm inistracyi nasze* 
go pisma.

FIL AT ślłASTA POLSKI, Miesięcznik poświęcony 
wiadomościom filatelistycznym, Kraków Bracka 10 
Nr. 2 wyszedł z druku i zawiera następująco artv* | 
kuły; Józef Bialynia CUcłodecki; „Początkowe dzie
je pocztv w Polsce'*. Nadruki jmlskic: „Poczta poi- l 
ska'* z G ilusiracyaml. Znaczki pocztowe Królestwa jf 
Bliń z 2 ilustr. ińńiująee hisłorye z za kulis fu T y -  j’ 
kacyi znaczków. Nowe znaczki pocztowe z 2 ii jsir. '  
'ó pism i książek. Rozmaitości.

na rok 12 2 9
z mapę Rzeczypospolitej polskiej

(Armat mapy 50X39 cm.).
Prócz najnleztęźniujszych wskazówek i informacji

-./■«« pi&eunrujonny.
Do nabycia we wszystkich perfumeryach, drogueryach. itp-WW— 8,0111111w***— w — aron— i i umi

C s f O S y

Pan Trzciński rniwi
iNareszcie. Dyrektor teatru im. J. 

przemówił. Przez półtora ro 
obrazu —  bezskutecznie.

Aż w końcu, w ostatnim moim. artykule, ogło
szonym na lamach „Kuryera** pod nagłówkiem 
,Pro ario c i pro douioć* —  odezwał się.

Ogłosii mtaiiou itiu w dziennikach krakowskich 
rodzaj listu otwartego pod moim adresem.

To pismo zatytułował; „IT o domo mea*. Szkoda 
i Ja pisałem przeuewszjstkiem „Pro artc*- a tylko z 
! kcr.ieczńości — „Pro demo". Pan Trzciński sprowa- 
\ dza d jskusyę na iercu osobisty, pom ijając zupeł- 

n~"nr«m !#r»w % ' 114:1,1 n.ilczet.iem zarzuty zasadnicze. Bardzo żałuję 
W j* 3; : \y ęi;u SpaS:óo ni. wa niczego nic wyjaśnimy i w

r ,  ss^ iea s '#  > sprawie publicznej nie pomożcary. A jedynie taką 
kŚISM Im  *i prclomikc chciak-m wreszcie sprowokować.

Si f i  I I  Wt* a Tymczasem p. Trzciński chce się ze mną kłócić,
**5 S i l i l i  8 • 1 to 'publicznie tfe!) nie jako z krytykiem, ale jako its a&Lz *8 H ■ z jednostką f.rywainą.

Słowackiego 
au mówiłem do tego

P. T r z c iń sk i je s t  csob-iśeio 
n jm ,  r.ie i i.-rzem iiym  te.łcw 
za b a w i ja k  n ik t  inny. / u-nim 
szła  cl
in ie ć  dochody.

Bsgałoii w Krakowie.
Całość w pięknej ozdobnej okładce osiągnie bez- 
wątpienia rekord jako pierwszo z. U go rodzaju wy
dawnictw i jako rzecz najpraktyczniejsza znaleść 

się powinna w rękach ltażdegu 1'oiaka. 
Cer.a c 3 r.crT.pL SC Sb—, z przesyłką polecaną 
K 5'70. Naicżyiośe z prowineyi należy nade lać 

pod s»divscm wydawcy:

i o tylko nicskazitel- 
k i cm . To warz y s t vvo 

z Kubalit-lii — mówię o naj- 
cłictnicjszyni typie tej instytueyi —  mógłby 

■*' wobec l.tórych p-ensya dyrektora 
teatru i ust tabawnie miniaturowa.

Ale p. Trzciński chc-e być kethieznie djrektoreni 
■tru. t tu za.cz>na się jego iraged;, a życiowa a 

zarazem Irierą początek nir ;r.'rozumienia pomiędzy
te

Wiedysitew {Coiiijśd: ca, a rn w,0 .1
Zamówienia księgarń i agencji n.-. tży 

^  pod powyż:"/.;. >'ti j.aniseai.

4-125 
: . C.TO i.

nami. Z ino. ego stanowiska, jako kr;
twierdzę i iUowcdniam fak tauii, że
dyi'C*>ńoieI'U oairu nyc nie 11 •ze. i.het
mu zawsze łol.rą wolę — e nic- ;i
|> Padorewr- ;1 żcct gMibday! i rutizyl
wym patfyo ą —  a jednak mówią,
i i :, r.m-i.'.ii
ma ( 0 tezo

vr::hi:v.':M hvv ń 
•:w:(!:(■ kacy :.

'U pOWil

■ 'i, /.e t z U a iwl-'), a -i i i a p. Re.

ń i u zr.ro- 
politylaem 

i, gdyż nie

'.(tczewskiego 
L-ai'11'zo n;e rnrłe -

i

10

h  J I • ■ iY lity
W S\Y(!. 

adzi ze
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sv'c.iej strony dowód, żo właśnie ma warunki na
kierownika sceny a źo ona jakoś nie idzie, to wina 
takici^a. U; ki cii niezależnych od niego względów.

W  * wypadku bylibyśmy sobie pięknie po
dyskutowali. jak przystoi ludziom kulturalnym i 
'nJW.cby jeden drugiego przekonał.

Tymczasem p. dyr. Trzciński —  obraził się i w 
swoim „CiiojłSf publicznym ' próbuje mnie obrazić. 
ZńłpimU? jak dzieciak, który chcąc wybić szybę u- 
tltiła  się w zagradzający drogę stoi i wali w niego 
piąstkę. I co ja  właściwie mam z tego rodzaju ..po
lem ikę' poczęć/ wszak nasze osobiste urazy nic a 
nic publiczności nie obchodzą —  prawda panie 
dyrektorze

Chyba \vi\C dla satysiakcyi m ojego oponenta raz 
jeszcze stwierdzam —  co czyniłem zawsze —  że 
nigdy go o złą wolę, lub świadomy udział w bru
dny cii iu!rygach nie pomawiałem, że w inkrymi
nowanym artykule przyznałem mu najwyraźniej 
„dobrą wolę" i wyłączy len} jego osobę poza ramy 
t. rw. kliki, której istnienie przyjmuję tamże hi
potetycznie. więc tern samem stwierdziłem, że on 
w ty cli m achiuacyc: udziału nie bierze a zatem
ich nie pokrywa, gu.-ż, jako zbyt słaba indywidu
alność w ogóle niczego pokryć nic może i w tym 
stanie anarchii jaki zapanował w teatrze jest nie
szczęsną ofiarą „fałszywego apetytu" —  a poza 
tom człowiekiem najuczciwszym  i  najsympatycz
niejszym jakiego znam.

A żo takie machinacye, skierowane przeciw m o
jej osobie i nieprzebiorając we środkach były, że 
ich liczba w ostatnich czasach się wzmogła —  na 
to posiadam dowody, których mogę udzilić p. Trzcin 
skiemu prywatnie, gdyż to, jak powiedziano, stoi 
poza nim i poza sprawą której bronię —  a zatem 
ogółu nie obchodzi. A udzielę ich jeśli to uznam za 
wskazane i jeśli mnie o to p. Trzciński w sposób 
cywilizowany poprosi.

Że p. dyrektor teatru w podrażnieniu pozwolił 
sobie na pewne insynuacye osobiste, że sprawy sa

mej. jako takiej, ani na krok naprzód nie posunął,
to już obciąża jego własny rachunek.

Odemnio zaś niech- przyjmie zapewnienie, żo te
go rodzaju „Głos publiczny1' wcale nie powstrzyma 
mnie od pełnieniu obowiązku, którego się podją
łem ja obowiązek to niemal tak ciężki jak dyre- 
ktura teatru) a nawet zapowiedziane przez niego 
„inno kroki ' (jak Panu. p. Trzciński z tą groźbą nie 
do twarzy!) nic tu nic wskórają.

Mimo wszystko, co o tern może sądzić p. Trzciń
ski —  zaliczam siebie do najżyczliwszych mu ludzi 
i z głębi tej życzliwości, naśladując dla symetryi 
końcowy ton wezwania w jego piśmie — w ołam ;'*

Kochany Panie Dyrektorze Trzciński!
Po c o  Panu ten cierniowy stolec teatralnego wło- 

darstwa? W szak męczy Pan siebie i drugich —  
czyż nic lepiej powrócić na scenkę kabaretu/ Tam 
będziemy Pana oklaskiwać bez zastrzeżeń zatem 
powodu do „obrazy" nie będzie nijakiego.

ł  jeszcze jedno. Pismo swoje ogłosiłeś Pan w pła
tnym dziale reklamowym dzienników. To wolno 
każdemu kto za to płaci („Ten śmiać się prawo 
ma").

Ale przez to zmusiłoś mnie Pan do odpowiedzi 
w tej samej rubryce i naraziłeś mnie na koszta. 
A jak panu niedokładnie wiadomo —  sądząc z ty- 
tułatury w Pańskim liście —  mam tytuł profesora 
Uniwersytetu, wobec czego na podobne luksusy po
zwolić sobie nic mogę.

Niechże Pan tedy w przyszłości pisze w ten spo
sób, ażebyśmy mogli sobie pogwarzyć w fe.jłctonie, 
przeznaczonym, jak wiadomo, do poruszania spraw 
z ogólnego punktu widzenia.

Zatem: __  uspokoić się, ochłonąć z ślepego afek
tu. który jest zawsze złym doradcą, zasięgnąć na
tomiast rady u „biegłych i uczonych w piśmie a 
potem dopiero wystąpić w szranki polemiczne.

Taka m oja rada...
Maryan Szyjkowskl.

Miemcy skazują na śmierć głodową 
powstańców górnośląskich.

Sosnowiec. (PAT) Niedzielna „Gazeta Ludo
wa', wychodząca w Katowicach, pisze; Wśród 
robotników naszych wzmaga się coraz bardziej 
oburzenie i rozgoryczenie z tego powodu, że 
pracodawcy nie chcą przyjmować do pracy po
wstańców. Robotnicy grożę strajkiem, do któ
rego niezawodnie dojdzie, jeżeli się pracodaw
cy: nie opamiętają. Oburzenie jest tern większe, 
żę pracicidawcy przyjęli wiciu robotników nie- 
mięciach, którzy niewiadomo skąd przybyli. 
Ogólnie panuje mniemanie, że są to przebrani 
żołnierze niemieccy, a przedewszystkiem człon
kowie t. zw. żelaznej dywŁzyi kuriandzkiej.

Objazd obszarów plebiscytowych 
przez ministrów pruskich.

Poznań. (PAT) Ministrowie pruscy Hirscli i 
Heine przybyli do Królewca, skąd we środę 10

bm. wyjechali do ■:jbsza.row plebiscytowych', ą- 
żeby uspokoić ludność niemiecką i zapewnić 
ją, żo rząd niemiecki nie opuści jej w tak cięż
kiej dla nic] chwili.

Mm o M i i  M i .
Sosnowice. (PAT) „Oberschlesische Courier'* 

z dnia 9 bm. donosi ze Hoersing mianowany zo
stał na/dprezy den tern Magdeburga.

Echa rewełacyi o planie napadu 
Niemców na Polską.

Warszawa (tel. M.). Rewelacye królewieckiego 
„Freiheit" o planowanym przez Niemców na
padzie na Polskę miały ten skutek, że rząd nie
miecki Wytoczył temu pismu proces o zdradę 
sianu.

Wilhelmowi trzeba zgotować los Napoleona.
Londyn, (PAT) Jak donoszą dzienniki, czło

nek parlamentu Łembor, który niedawno temu 
bawił w Kokmii, w Sztutgarcie, Frankfurcie i 
Monachium, oświadczył w Izbie gmin, że zau
ważył wszędzie silny wzrost ruchu antyzewo- 
lucyjnego. Ruch rojalistyczny w Niemczech ro
śnie z dnia na dzień, i jeżeli cesarz Wilhelm 
ule będzie wysłany aa wyspę św. Heleny, wów
czas wróci jako król pruski.

Berlin. (PAT) Dzienniki ogłaszają uwagi ce

sarza Wilhelma, poczyniono na raportach urzę
dowych. Między im:, cm i wyraża się Wilhelm o 
sir Edwardzie Greyu słowami; Fałscher Hallun. 
ke, der Kerl ist toll oder Idiot, lalschcr Huad 
Pod pismem cara, które kończyło się słowami: 
„Twój kochający cię Mikołaj", dodał Wilhelm 
ironiczny dopisek: Dziękuję, również. Kiedy
król W iktor Emanuel w dniu 3 sierpnia do
niósł, że W łochy nie czują się zobowiązane przy 
mierzeni, ponieważ Austro-Węgry rozpoczęły 
walkę zaczepną, dopisał cesarz Wilhelm: 
Scburke.

te", że przedewszystkiern trzy sprawy będą 
przedmiotem obrad: 1) Siwicka w ratyfUiacyi
tratkata przez Amerykę i możliwość przyjęcia 
ważnych zastrzeżeń, które powodują rewfzyę u- 
kiacłu rnę-iclsko-lrcncusliiego; 2) Awantura A- 
clryaiycka .dtAnnunzic, która nic- może wiecznie 
trwać; 3) truclncśji w ratyfikacj i  traktatu przez 
Niemcy. ;

Ponowny spadek franków.
Paryż (PAT). Francuskie tracki spadły wczo

raj ponownie w Londynie i w Paryżu. W  Pary
żu notowano funt angielski na f-5'15 franków, 
dolary na 11‘8S i pół franka. Finansiści oświad
czają, żo niema powodu do zaniepokojenia. — 
Idzie tataj o wielkie tramsakeye przed końcem 
reku.

Na frontach polskich.
Warszawa (PAT). Komunikat sztabu general

nego wojsk polskich z dnia 11 b. m.:
Front litowako-białoruski: Pc;l Dźwińskiem.

i Pcłackiem wzmożona działalność patroli. ' .
W  odcinku Polesia, wysłany na Bielsirsk silny 
cddział wywiadowczy, rozbił dwtj szwadrony 
nieprzyjacielskie i bez strat powrócił na dawna 
stanowisko.

Front wołyński: Spokój.

Reorejanizacya Instytutu wojskowe 
** geograficznego.

Warszawa (PAT). W czoraj na: posiedzeniu 
sejmowej komisyi wojskowej, na' które przybył 
minister generał Leśniewski, przedmiotem ob
rad była sprawa instytutu wiojstkowo-geografi- 
cznego. Po wyczerpującej dyskusyi na wniosek' 
pos. podpułkownika: Małyszki komisya wojsko
wa jednomyślnie powzięła rezolucyę następu
jącą: 1) W  wyniku dyskusyi nad referatem pos. 
Małyszki w sprawie instytutu wojskowo-geo- 
graficzinego komisya wojskowa wzywa ministra 
spraw wojskowych do radykalnych zmian skła
da osobowego instytutu w sposób zabezpieczał, 
jący doniosłą izstytucyę od wszelkich wpływów! 
•wątpliwych pod względom narodowym; 2) ko
m isja  wojskowa wzywa ministra spraw wojsko
wych do opracowania i przedstawienia' planu 
reorganizacyi instytutu wojskowo -geograf) cznę 
go, zmierzającego do uczynienia z niego insty
tucji, należycie obsługującej całokształt potrzeb' 
wojskowych. (Jak wiadomo, Niemojcwski w  
„Myśli Niepodległej" poddawał skład funkeyo- 
naryuszy wymienionego instytutu ostrej kry
tyce — przyp. Red.).

 o——
Ganerał Haller w Poznaniu.

doznań (PAT). Przybył tu generał Haller

Denikin pragnie bliższego porożu" 
mienia się z Polską.

Warszawa (W. B. K.). „Gaizeta Warszawska1 
donosi: Nasz korespondent w Taaiarrogu do
wiaduje się, że Bcrikin ujawnia zamiary bliż
szego porozumienia się z Polską w spraw, woj- 
skowych i politycznych. W  tym celu ma otrzy
mać delegat polski, p. Skąp&ki, obszerniejsze 
pełnomocnictwo.

Skandaliczny wyzysk państwa i kra u 
przez t. zw. bezrobotnych.

Warszawa (PAT). Wydział powiatowy sejm i 
ku błońskiego oświadczy na posiedzeniu 
nad sprawą karczowania leśnego przy pomocy 
maszyn, iż w Radziwiłłowe pod Żyrardowem o- 
kazao się, żo nic można dostać C ludzi do pracy, 
podczas gdy w Żyrardowie 5CC0 ludzi Licrza za
pomogi. Postanowiono zwrócić się do władz o 
odmówienie zapomóg. Równocześnie podatno 
szereg danych, charakrctyzująeych nienormalne 
stosunki społecunc. I tak: 1) na rtfcoty do Fran
cy! zapisują się najlepsi robotnicy folwarczni, 
podczas gdy tak zwani bezrobotni zapisywać się 
nic chcą; 2) wielu robotników uwalnia się ctł 
pracy w dniu wypłat zapomóg, aby takowe o- 
trzyniać, co wywołuje razgcryc-zeruo; 3) setki 
osćb zapełniają pociągi między Skżcrniczucaaii, 
Żyrardowem, Grodziskiem i W arz-zzwr, jeżdżąc: 
z przemycanymi towarami i  przcy przyjąć nie 
chcą, ba figurują na Ustach bezrobotnych. W o
bec tego wydział postanowił zwrócić się do 
wlacłz wyższych, aby nr. rcbc-iy do F r?x :y i byli 
przyjmowani tylko tezrofcetni, craz aby na ko
lejach straż sporządziła spis jeżdżących z prze
mycanymi towarami, celem zmuszenia ich do 
pracy.

mmmmm

Pełnomocnik Niemiec wraca do Paryża.
Lyon. (PAT) Według doniesień z Berlina pan 

Simson pełnomocnik niemiecki- który tak na
głe opuścił Paryż dn. 22 listopada, miał zapew
nie obecnie, że wróci do Paryża w celu dalszego 
prowadzenia rokowań z państwami sprzyinie- 
rzonemi w sprawia wejścia w życie traktatu 
pokojowego. Pan Simson cieszy się podobno po
parciem jednej z dwóch partyi, jakie utworzyły 
się w niemicckicm ministeryum spraw zagra
nicznych, a mianowicie w tej partyi, która za
leca nieustępliwość oraz powrót do trailycyi 
Ancien regimeću. Wobec tego rodzaju pojarcia 
oraz wobec niesłychanego sposobu, w jaki pan 
Simson opuścił Paryż, trudno go uważać za 
osobistość kwalifikującą się do repreznitowa
nia ponownie rządu, który chce uchodzić za 
demokratyczny i pokojowy.
Amerykańska delegacya pokojowa 

opuściła Paryż.
Paryż, (BK) Amerykańska dejegacya pokojo

wa opuściła wczoraj wieczór Paryż i ma odje
chać na okręcie amerykańskim z Brestu. Mar
szałek Foch pożegnał się na dworcu z genera
łem Blissem, w którego sztabie znajdował się 
także generał Weygam. Także prezydent mini
strów Clemenceau zjawił się osobiścicnn dwer. 
cu, aby pożegnać Polka; w jego towarzystwie 
znajdowali się: Tardieu, szef protokołu William 
Martin i generalny sekretarz konferencyi Duta- 
sta. Hctel Crillon, który był wynajęty przez dc- 
legacyę amerykańską, będzie na Boże Narodze
nie znów otwarty dla publiczności. Powrotowi 
Polka do Waszyngtonu przypisują wielkie zna
czenie. Spodziewają się, żc użyje en całego swe
go wpływu, aby w drodze kompromisowej spoi 
wodować ratyfi.kacyę traktatu pokojowego.

0 czem [)?t!ij radź ć w Loiidjnie?
Londyn (B. K.). O spotkaniu się Clemenceau 

z Lloydem Georgom pisze ..Westminsder Gazet-
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Vvui*£zav/a (icl. Al.). Do Gdańska przybyły 
dwa statki za .zbożem z Nowego Jorku. Przy
wiozły ono 10.GG0 ton zboża.

Zjazd dsSegaiów towarzystw * 
oświatowych w Warszawie.

Warszawa. (PAT) Dnia 13 bm. o godzinie 5 
po pcśutlniu v/ sali Dć-foicria w ratuszu odbę
dzie się 11-aiy zjazd 'dologaiów towarzystw o- 
światowycti w celu utworzenia związku towa
rzystw oświatowych. Wszelkich informacyi u- 
dzic-la biuro zarządu głównego, polskiej Macie
rzy szkolnej Krakowskie Przedmieście 1.

Wyjazd deisgacyi młodzieży polskiej 
do Ameryki.

Warszawa. (PAT) W  końcu grudnia ma wy
jechać do Ameryki dclcgacya młodzieży pol
skiej w edu  wyrażenia podziękowania Amery
kanem za ich ctiarncić względem dzieci pol- 
Etich,

IMumsliiii piiilref̂ oiaiytli.
Warszawa (tcl. M.). Zakończył się tu strajk 

i w  telefonach i w gazowni, natomiast wybuchł

i b o i a  d l a  P o ls k i,
strajk tramwajarzy na tle ekonomicznem.

Zisiile liiiiiisii kiitiry i im
Warszawa (tcl. M.). Dowiaduję się, że ostate

cznie zauecydowansm zoslacio zniesienie mini
sterstwa kultury i sztuki, oraz ministerstwa 
zdrowia pukliczneno. Pierwszo z nich ma być 
przydzielono do ministerstwa oświaty, drugie 
zaś do ininislerstwsa spraw wewnętrznych.

Kronika telegraficzna.
NOWE CENY ZBOŻA. „Monitor Polski** z d.

11 bm. ogłasza rozporządzenie w7 .sprawie cen 
na zboże w roku gospodarczym IDD 20. Dla 
Mahtpolski ustanowione sę trzy grupy cen, a 
mianowicie za 100 kg. żyta, jęczmienia 1 owsa 
Mk 80, 110 i 110, a za 100 kg. pszenicy 00 Mk, 
120 i  150.

DEMONSTRACYJNE SKŁADANIE URZĘ
DÓW PRZEZ SADOWNIKÓW IRLANDZKICH.
W szyscy irlandzcy urzędnicy podali się do dy- 
misyi z powodu wniesionego przez rzą<d pro
jektu c< homerulo.

iii
Warszawa (tel. M.). Do W łodzimierza W ołyń

skiego przybyła specyaina kemisya z Warsza
wy, obdarzona dużemi pełnomocni ctwa mi, ce
lem przeprowadzenia śledztwa w sprawie nad
użyć, popełnionych przez miejscową- admini- 
stracyę.

Rozruchy na Wołyniu.
Warszawa (tel. M.). Kresowe b»uro pnrso^.-o 

donosi, że w  Stawach na W ołyniu wybuchły 
rozruchy na tła worsyi o przywróceniu pańszczy
z.-ny, szerzonej niewątpliwie przez agitatorów 
nasłanych z zewnątrz.

W  nakładzie Księgarni

|  J. Czerneckiego w Krakowie
ukazała sie niezwykle interesująca rzecz 

pod tytułem:

o  o  □

Aresztowanie fałszerzy świadectw szkolnych.
W r . r c ^ ^  (V>\T\ Tnl.- P r r n o - l n d  W i ‘ o   • •-* —Warszawa. (PAT) Jak donosi „Przegląd Wie 

czom y“ , energicznie prowadzono przez W ydział 
śledczy dochodzenia w sprawie licznych fałszy
wych szkolnych, ktćremi legitymowali się roz
maici osobnicy, utiogający się o posady, dały 
sensacyjny wynik. Okazało się, że głównym fał
szerzem tych świadectw był niejaki Emilian 
Dmueharski, dawny urzędnik cenzury rosyj
skiej, a ostatnio zaś sekretarz utworzonego w !

Warszawce rosyjskiego Towarzystwa dobro
czynności. Dmueharski wszedł w bliższy kon
takt z Władysławem Klaszewskiia, urzędni
kiem nńnistorynm sprawiedliwości i wospół 
z njim prowadził swój interes. Kluszewskiego 
rola polegała wyłącznie na sprzedawaniu świa
dectw. Obu wspólników aresztowano, sprawę 
zaś przekazano pgokuratoryi.

Itri fi irtliJffiMi

Wojska węgierskie pod K o s z p n i i  —  Czesi uciekli.
Kraków. (PAT) Wodlle wiadomość od osób Szycach tych macyi ła4 Czechów

przybyłych do Sanockiego przez granicę, woj- W Bardyowue Wielkim i Malvm »mtatv :viw! 
ska węgierskie mają się znajdować w odległo- władzo skarbowo i policyjne t
fici 16 kilcinetrów od Koszyc. W  samych Ks- ły wojsk odeszły. a "  —

Tyrol domaga się połączenia z Niemcami.
Insbruk. (BK) Win,osek przedłożony przez

wszystkie stronnictwa w sejmie tyrolskim, o- 
piewa: Tyrolska Rada krajów  jest upoważnio
na, w celu ratowania, kraju przed zupelnem 
bankructwem, do wdrożenia natychmiastowych

rokowań z rządom wiedeńskim, aby ten wy
mógł na najwyższej Radzie w Paryżu, by Tyrol 
mógł być połączony z państwem niemiecIdem, 
jako wspólny obszar gospodarczy.

m m i
PAŃSTWA POLSKIEGO

napisana przez wybitnego ekonomistę 
Dra ROGIERA BATTAGLIĘ.

j| Do nabycia we wszystkich Księgarniach.

M i i  s o l i i  KOflUe liftly.
Paryż (B. K.). Szef rumuńskiej delegiacyi po

kojowej, generał Ccamda, podpisał w  imieniu 
Rumunii akta traktatu pokojowego w Saint 
Germain i jego dodatków, następnie traktatu 
pekojowego w  Neuilly, wreszcie akta umowy, 
odnoszącej się do ochrony mniejszości narodo
wych, ze znanymi poprawkami.

j lliwawa s i a  wojsk Umm i Seifiat
Waszyngton (B. K.). „Chicago Tribune" dotno- 

si z  Paryża, że pod Buccori przyszło ponownie 
do potyczki pomiędzy wojskiem d‘Annimzia a 
wojskiem serbskiem, pauyezem z  Obu stron byli 
zabici i ranni. Włosi zostali odparci na Rjekę.

TecimiKow pcmiąrawyca
z wyż.szem wykształceniem 
przyjmie Rządowo upowa
żnione Biuro parcelncyjne, 
Kraków, Gzodzka 26. 4391

M A P A  R O W Ł I  E U R O P Y
z granicami państw według traktatów pokojo
wych w Wersalu i SŁ Gerinain z zaznaczeniem 
okręgów plebiscytowych i z dodatkiem tablicy 
statystycznej, — w opracowaniu Redaktora Lu

dwika Szczepańskiego.
Certa kosoń 10 — wraz z przesyłką
Księgarniom odpowiedni opust. — Do nabycia 
w Administracyi „Gońca Krakowskiego**, ulica 

Dunajewskiego 7, lub Karmelicka 16. 4225

P a m ię ta jc ie  o  g w ia z d c e  
d la  ż o łn ie r z a  w
Datki na gwiazdką dla żołnierza wpoiu 
przyjm uje Redakcya „Gońca Krak." 

Kraków, ul. Dunajewskiego i  7.

„ Z Y C I E  5
NAJTA&SZY, N A J I W Ć L A : j & £ Y ,  

NAJOBFITSZY W  TREŚĆ I JAK T R A C IŁ
d w u t y g o d n ik  f o w s s s o ig n y .

Prenumerata: kwartalnie K 12 S marek). 
Adres Wyd%waictwc: Erahów, KcsTuelźcRa 16.

Marki wojenne
> zagraniczne tanio sprzedaje 
a cenniki wysyła bezpłatnie
EUGEN. SIEDLECKI

handel marek zagranicznych 
Lwów, Karmelicka 6. 4395

Morki pccztow e
Używane polskie,zagranic zne, 
zbiory, zapasy kupuje Eug. 
Szc.-.crban, Handel marek za-. 
granicznych, Lwów, Kocha-! 
nowskiego 02 (Przesyłki po- ; 

lacene z cenami). 4338
i

3  p o k o j e  |
kuchnię, przedpokój, łazienkę . 
* t. d. blizko uniwersytetu od- j 
Gępię za wyszukanie i ula-1 
G  i cni c liuiiu Jolwarczku z I 
i - 5  morgów z sadem pud 
Krakowem. Zgłoszenie co 
sijczu-a Kraków po-te iest. 
okazicielowi jednokoronówki i 
Kr. 370/172. 4 j7ó I

mr bum i .
zioto, srebro, brylanty, perły 
i wszelką biżuteryę nową i
antyczną, oraz sztuczne zęby. 

Płacę najwyższe ceny.
J3Z£F n m o ,  Sławkcwska L
(sklep zegannistrzowsko-jubi- 

terski). 4570

Futro damskie
sprzedam, Wiadomość: ulica 
Lenartowicza 9 u dozorcy. 4311

Kursa B S I & * *  Kursa 
prawnicze prawnicze

Kraków, Rynek główny L. 22  3955
rozpoczynają nowe kursa zbiorowe dla wszystkich 
egzaminów prawniczych Kursa zbiorowe prowadzono 
przez najwybitniejsze siły. Słuchacze otrzymają cały 
materyał doatowowany do ostatnich zmian. Zgłosze
nia natychmiast pożądane. Do prowincyi. wojsko
wych i urzędników wypróbowany system pisemny.

Egzam na uniwersyteckie, adwokackie.

I Kilka damskich fryzjerów i fryzjerek
zarazem manicurzystek znajd-ie stało zaję- 

' cie na bardzo korzystnych warunkach. Rc- g  
fiektuje się tylko na pierwszorzędne siły. ;$

Bronisław Stoiński, Lwóiv, u!. Leg anćw 1.

K O LO N ISTO M 13S6S Mi
iii; ma r. i. u p i ł ! W M  USilO.

Wlydło do pranie, mydła toz ,etowe, pasta do obuwia, 
sznurovjadła, farba słynna „Koioryna", szczotki, nici, 
bawełna i t. d. Płótna kok. rowe i białe. Krochma!  ̂
ryżowy szwajcarski. Cod*i nie świeże drożdże. Kó- p 
wa, herbata, cykorya, SLfigłae ppltca *y*KO i
D o m  H a n d lo w y  Ł ■ ł^ o le s , K rakó w  |

Łabiote^ ) »2. ęi57
t   O -v

dla wschodniej Galicji daje dobre ziemie po przy
stępnych cenach t. j. od 1000 K oraz l.ie luiih.iicowy. m 
zarazem różne ulgi. Zgłoszenia przyjmują h29to* 3  |j| 
Ujiow. Giuro parcalacyjne w krażawla cr/y ał. (-mwbii 2)1

VgaMffiaiBsraagaaBE5SBB^saKaa^^ 3 ,1-

B,
iu b i i c r

K rakó w , R jfi.ok g i. 17,
poleca swój bogato zaopatrzony magazyn wyrobów zło
tych i srebrnych. Kupuje zioto i srebro oraz kamienic-, 
srebro slotowe na skutdzie. l r-yjuiuje wszeik«i '..;v 

i rcjieracyc. ■ :,2

tL u ćjcio  Sjaeuyainej t'AÓiV 0(3 GHtK¥łA

ii
faiiijfka CiiEtniczaa iii, iiifH, hraków, KauaJiiaa 12.
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y przy norami, wart. j.-rzc- 
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I\;:i ;.;usiu, Cz..rnowh:j- 
;|!Ę j. Ijięiro. 1408

m s m m n
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f  o c z t  ó w  Ki ś v / ; ą t e c m e  
y K a l e n d a i  z e  i k a le n d

SŁAW K O W SK A  
W  K R A K O W IE

i noworoczne. —  Papiery listowe. —■ 
rzyki. —  Ramki. —  Lustra. —  Albumy 

—  Pofttele. —  .Szachy. —  Ka^ty do gry. 
W ykonuje L d L E T Y  W I Z Y T O W E  i zawiadomienia ślubne.

i z e u  
i pamiętniki.

S to iii& k i, l w ć w  I
Jo Ó- ‘1̂ 1 Ó li O W i. ii j
i;:c masa.xysiiLl livar-y. 

Wy ui.ąuana pi«i-vszo»zę:lna j 
ośzidna siła. Warunki!

!'r l iś o iw . 44b4

Szanem P. I. ed&iorców z prawiscfi
uprzejmie Kwi ad a mi.-im, żo z powodu przywió- 
cenia ruchu zaliczkowego, wysyłki na prowincyę 
uskuteczniam; jak dłiwn.ej za pobr l ’rzy tej

sposobności polecam:
SCre.Ri a SPosdeir „orjesieaSe“  na piegi 

jedyny  radykalny płyn na pluskwy 
liSysiła, "crfusny, Anturicl iih, artynrły ęntmtme

4357

l/a OCiU luAiuA
bidet restauracyjny, biiard, 
d .. aparaty do piwa oraz 

l»jt)i>\ut iiiu rezry. Wiadorn.: 
Ku .ciari.in. 1’tac Jabłonow- 
:■ i: cii, Nowicka. 44C6

J*S:OSSQ
o podaiue do-Radnego adresu: 
■j-jur.uy Filip, Ignacego Ba- 
żad oraz ’ >rcnisla*y Giślewicz 
■/. polecenia .Stanisława Bażan 
z Ameryki. R. Sonnek. 46 putk 
P. S. ii  r. IV (U. C. P.) 11 
Dy-.izya, Poczta Polowa 30.

4409

Poślubi
pannę lub bezdzietną wdowę 
do lat 38, mającą skromny 
po. ag, wdowiec w średnim 
wieku z zawodu stoLrz me
blowy mający warsztat i 5000 
koron gotówki. Listy z foto
grafią do Adenin, Gońca pod 
F. U. 43SS

W C I1§ |» <
Pas.3 od podług, bezbarwna,
orzech jasny i ciemny, puszka 
po 16 koron, ,,S:rQX“ do 

szorowania naczyń poleca 
T. MĘŻYK, Plac Szczapaf-s1.! 8 
(róg u!, św. Tomasza). 3734

Z D Z I S Ł A W  S I0 M @ S 1 0 W S .lt i
D r o g u c r y a  —  K r a k ó w , N c r ^ i i i t a  32-.

samochodowa „P0LA0T0źi
Sfy:a z ogr. odpcw,

w Krakcw ic, s i.ca Goiąuia L. 14, parter
Kupno i sp-zedaż. P.Yiiochody o-obowe oraz ciężarowe 
nowe i używane. Części składowe i przyjLory, Benzyna, 

oliwa i smary. Motocykle, row-ory. 4407
Wyn^join samochodów osobowych i ciążaroiv.
• e a » » e » 4 * M « t « » e « « e a a M c c o s e « s o t e e e c  
a •
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BOSfi SPEDYCYJNY 
Józefa Czerm ińskiego

w Podgórzu przy uk Nadwiślańskiej I. 24. 
Tel. &111.

WyKonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakies 
spedytorski wchodzące przewózki.

Do właścicieli
Kont Czekowych oraz Książeczek Wkładkowych
Pocztowej Kssy Oszczędności w Wiedniu.

Dyrekcya Pocztowej Kasy Oszczędności w Warszawie podaje do publicznej wiado
mości. żc chcąc wicofać wszeli.ic naltżytośd obywateli Państwa uolsk • go z Wiedeńskiej 
Pocztowej Kasy O.-zczęunośc.i. zawertj z tą ost.tnią układ, na mocy którego Pocztowa 
Kasa Oszczędności w Warszawie przejmuje wszj stluo konta zarówno czasowe jck i oszczę
dnościowe (w niestemplowanyr.il koronach) oraz depozyty.

Po dokonaniu lego przejęcia będą monii właściciele przejętych kor.t bezzwłocznie 
dysponować swoim kapilaieni \wraz z od.-eik.>inij. na razie do wysokości 1 /3, aż do zu
pełnego zlikwidowania wzajemnych s'ot-unków.

Ponieważ od chwili zawarcia układu wiedeńskie rachunki zostają zamknięta, otwiera 
przeto Warszawsaa Pocztowa Kasa Oszczędności u siebie nowe konta oznaczono innymi 
numerami, tem samom więc tracą swą - ważność tak książeczki czekowe jak i blankiety 
nadawcze Wiedeńskiej Pocztowej Kasy Oszczędności.

Wskazanem jest, aby byii właściciele wiedeńskich kont żądali w urzędach poczto
wych formularzj : .Zgłoszenie przystąpienia do obrotu czekowego* i przystępowali do P. 
K. O. w Warszawie, wtedy bowiem otrzymają nowo książeczr.i, czekowe, jak i bankiety 
nadawcze ważne w Pocztowej Kasie Oszczęuności w Warszawie.

Na „Zgłoszeniu przystąpienia* należy podać Nr. swego dotychczasowego konta 
w Wiedniu.

Właściciele książeczek wkładkowych (oszczędnościowy ch) winni nadsyłać do Po
cztowej Kasy oszczędności:

a) dotychczasową książeczkę wkładkową oszczędnościową wiedeńską, tudzież
b) podpisane wypowiedzenie wszystkich oszczędności wraz z odsetkami (per saldo).
Właściciele książeczek oszczędnościowych opiewających na kwotę wyższą od 50 K

otrzymają nową książeczkę wkładkową Pocztowej Kasy Oszczędności w Warszawie.
Kwoty do 59 Koron będą wypłacane przekazem, o ile właściciel nie wyi-azi tycze

nia przystąpienia do obrotu oszczędnościowego w Warszawie.
Jako zwrot kosztów, związanych z zawarciem układu i z przejęciem kont: obciąży 

Pocztowa Kasa Oszczęuności w Warszawie nowe rachnnki kwoią stanowiącą 2 % od 
przejętych kapitałów lylulein prowizyi.

Ze względu na to, żo Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie nie jest na razie 
technicznie pjzygotov. uną nu przyjęcie olbrzymiego Dortfelu depozytowego, który obecnie 
spoczywa w Wiedeńskiej Pocztowej Kasie Oszczędności, przeto o terminie przejęcia de
pozytów zawiadomi się właścicieli oddzielnie.

Zasadniczo może być depozyt natychmiast wycofanym, lecz to pociągnęłoby za sobą 
wyższe koszta.

W każdym raz.e pożadape jest, aby właściciele dopozytów, na których ciążą jakieś 
zastrzeżenia luo kaucye, postarali się już teraz o skreślenie '.-isl,zeżeń i zwolnienie depo
zytów z po,! kaucyi. t  datą dzisiejszego ogłoszenia przestaje P. K. 0, w Warszawie reje
strować preteusye do P. K. O. w Wiedniu. 4371
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POWSZECHNY BANK KREDYTOWY
SPÓŁKA AKCYJNA dawniej GALICYJSKI BANK LUDOWY DLA ROLNICTWA I HANDLU
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Podwyższenie kapitału akcyjnego na K 30,000.000
Zatwierdzając uchwałę VI. Zwyczajnego Walnego Zgromaczema akcyonaryuszy Oalicyjckirgo Banku Ludowego dla rolnictwa I handlu z 5 maja 1919, zezwoliło 

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Min. Przemysłu i Handlu postanowieniem z d.: Warszawa, 4 października 1919, L. 70.68!/b858/19 na zmianę firmy tego Banku na

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY S. A. kapitału zakładowego na K G łlG N  $ 1 , 0 0 0 . 0 0 0 . pisaną zostaje niniejszem

S U B S K R Y P C Y A
n a 125.000 s z t u k  g o t ó w k ą  p e ł n o  w p ł a c o n y c h

po koron 200 imien
nej wartości.akcyj iii. emisyi Powszechnego Banku Kredytowego S. A.

W a r u n k i  e m is y i:
Dotychczasowym ckcycnaryuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcyi z tem, że na każdą jedną akcyę starą pobrać mogą jedną 

nową. Prawo poboiu wykonanom być musi najpóźniej do dnia 21 grudnia 1919 r. pod rygorem utraty tego prawa.
Akcyonaryusze wykonujący prawo poboiu mają ji zcdiożyc rćwnocześuie ze zglo.-ztuii.ni swoje ak.yo tbez rki -icy kuponowych), uzasadniające prawo poboru. 

Akcye t" zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wyRooan-a prawa poboru.
Kurs emisyjny akcyj wynosi dia dotychczasowych akcyon ryuszy wykonujący cii prawo poboru K 210, zaś dla nowych K 230 za sztuką.
Ogłoszenia na nowe akcye przyjmuje się najpóżn.ej do doi.i ol grudnia 1919.
Fr.-.y zgloszc-niu prawa pesoru, jak i pr.-.y nowem zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna.
Etparlycyę uowych akcvi przoprowauzi Dyi ckcya Lam.u w-odie swi go Uin .n.a w najk. ótszym czasie.
Nowo akcye wydane .jędą akcyonaiyuszoui zn zw.io.cm potwieric/eniu zapłaty, oraz -zawiadomienia o przydziale akcyi.
Na wypadek i ieprzykzicii.-iiia akcyj Bank zwróci i ni^ji/u cj do unia 31 slyczna 1029 wpmconc kwoty wraz z narostemi o-pre. odsetkami.
Nowe akcye uczestniczą w zyskach lian.iti począwszy od unia i siycznia 192u, na równi ze starcml Ekcyami.
Od dnia wpiaty óo unia 1 slyct-nia 19z9 zboin ikuje finek o-pic. -cliii od uiszczonych wplut.

W M a l e p o l t c e :  Powszechny Bank K iM i® w y  dawnie; 0 «  .cyjski Bank Ludowy dia i-ji;i.ct»a  i haudiu) we Lwowie, ui. JugieiJuńsku 5—7 tudzież wszystkie in-
siytucyo iii msuwo we Lwowie i w luakow ic wraz zo Swojenii liliami, 

w  t Y a fs z a w łe :  Bank li;.nuiov>y i Bank Zachodni,
W Po2"5osiiil: Bank Handlowy, 
w  Sścjszi/nifc: Bank Rolniczy. 1282
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